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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
telefon: 1-238-08. Csekkszámla: 50.791. 
Igész évre 20 pengő. Külföldre P 25

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Lipót
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KÖNYVSZAKMÁBAN jártas ügynököt 
vidékre csekély kaucióval felveszünk. 
Cím válaszlappal a kiadóban.

BÖRÖNDÖS segéd, esetleg más szakmá
ban is azonnalra állást keres. „Azon- 
nalra” jelige.

MINDENNEMŰ házimunkát kedvelő és 
perfektül főző vallásos leány kereste
tik.. Ajánlatok fizetési igénnyel: 
Krausz Simon főrabbi, Ács. (Komárom

Apró hirdetésekCSALÁDI HÍREK 
(Négy sorig P 4,azonfelül soronként Pl)

Bonyhádi Annuskát Senecről eljegyez
te Bernjeid Sándor Trnava-Nové Mestó.

Mandolovits Sárilca Sárospatak, Iczko- 
vits Izidor Kisvárda jegyesek.

Neulünder Feliz Vitka, Friedman Ma- 
yer Tuzsér jegyesek.

Szőj jer Olya Sárospatak, Aclcermann 
Henrik Strabiciyó jegyesek.

Friedman Joly, Friedman Hermán fa- 
kereskedő leánya Nyíregyháza és Rosen- 
baurn Gyula a kisvárdai főrabbi fia je
gyesek.

Gelbermann Bözsike Nagyecsed, Stein- 
berger Móric Fábiánháza-Nagyecsed je
gyesek. (A nagyecsedi T. B. szívélye
sen gratulál.)

Voéro szombatján ünneplte Encsen 
Friedmann Márkusz, Dezső fia barmic- 
vóját. Az ifjú ki'Lűnő charifüsz és magi- 
düsz-szónoklatot tartott,

Pályázatok és apróhirdetések díjszabása: 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas
tagon szedett betűkből 32 fillér. Allást- 
keresoknél 10, 111. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés díja 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbé
lyegekben is. Jeligés levelekhez 20 fil

lér bélyeg mellékelendő.

PESTKÖRNYÉKEN havi 200 P jöve
delmű, kitűnő hangú nőtlen sacz-macz- 
nak: 30 év körüli, megfelelő hozomány
nyal rendelkező, kimondottan szép orth. 
hölgyek írjanak. ,,Paróka” jelige. (20 
fii!, bély.)

GIMNÁZIUMOT végzett németül tudó 
leány, három gyermek mellé orth. ház
ba felvétetik. Adler, Budapest, Buda- 
keszi-út 47. Telefon: 1-644-81,

PÁRIZSBAN élő, magyar származású, 
34 éves özvegyember-gyáros vagyok. 
Árván maradt négyéves kisleánykám 
keresi anyukáját, magam is vágyódom 
meghitt családi élet után. Melegszívű 
hölgy levelét főkiadóhivatal továbbít
ja: „Kein Mitgiftjáger” jeligével.

GYERMEKSZERETŐ szombattartó uri-

megye)
SZPINKEI rebbe ittlétekor, Böszörmény

ben, egy ezüst atóreju talisz elcseré
lődött. Illető írjon Friedmann Izidor
hoz, Hajdúböszörmény.

BÚTOROZOTT szoba esetleg ellátással 
kiadó, gyermektelen orthodox család
nál. Rombach-u. 3. II. 41.

METSZŐI állásomat, mely heti 20 P4 
jövedelmez, 800 P lelépés ellenében át
adom. Slamovits Lipót, Tiszaeszlár.

KERESKEDELMI érettségivel rendel
kező, perfekt gyors és gépirónő azon
nali belépésre állást keres. Esetleg 
más üzleti vagy irodai munkát is vál
lal. Arató Jolán, Rákóczi-ú't, 6. II. 16.

FÉRJHEZ menne jól kereső, csinos, on
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álló szalon tulajdonos leány háromezer 
hozománnyal, megélhetéssel biró szom
battartóhoz (esetleg özvegyhez) „Mazl” 
jeligére. (20 fill. b.)

„ SZOMBATTARTÓ érettségizetit fiatal-

mazast elvállal. „Szorgalmas 1937’ je
lige.

MEGBÍZHATÓ szombattartó nőtlen pin
cemester teljes ellátással azonnalra fel

leány elhelyezkedne városba, gyerme
kek mellé. Cím: B. G-, Gyöngyös, Ká- 
roly-körút 12.

DRÓSEKAT németül, ünnepélyes alkal-rm
dósé ellenében, psettlit külön díjazás
sal, diszkréció mellett szállít: Braun 
Izrael rabbi, Bp„ Szövetség-utca J+3.

INTELLIGENS, csinos urileány részé
re kerestetik 40 év körüli biztos exis- 
tenciájú szombattartó férj. (Özvegy 
egy gyerekkel nem akadály.) Hozo
mány „6000 pengő’’ jelige.

ELŐKELŐ orth. családból való 45 éves 
tisztviselő, 400 P jövedelemmel, né- 
hányezer pengő készpénzzel, élettársat 
keres, szigorúan vallásos családból. 
„Négyszáz” jeligére a kiadóba.

KERESEK februárra, szakmában jártas 
nőtlen utazót. Berger Sámuel üveg
nagykereskedése, Miskolc.

rima

vétetik. Kaufmann Aladár, szeszesital
nagykereskedő, Püspökladány.

SAJCHET 60 tagú orth. hitközségben el
cserélné állását más hasonló hitköz
séggel. Leveleket „Szajd’ jeligére ki
adó továbbít. (20 fill. b.)

BENT AJRÓ, nős, egy kislánnyal, mcla- 
med-állást keres. Kitűnően tanít chü- 
mis-rasit és gemóre-tajszéfészt. (Szük
ség esetén lelépést is fizetne.) ,,Jóré 
somájim” jelige .

KERESÜNK csinos, intelligens, házias, 
előkelő családból való leány részére je
lentékeny hozománnyal: intelligens, 
vallásos, biztos existenciával biró 40-45 
éves férfit. Lehet gyermektelen özvegy 
is. ,,Boldog otthon” jelige. (32 fill. b.)
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Legfinomabb kivitelű, divatos paró
kák: Altschülernél, Budapest, VII. kér. 
Csányi-utca 12. (Telefon: 1-310-79.)
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van. „Dolgozó feleség” jelige. (20 f. b.) 
WEISZ ORTH. KÓSER BODEGÁJA, 

Debrecen, Piac-u. 73., vállal lakodal
makat szép nagy helyiségben, 
árak mellett.

olcsó

LAKODALMAK RENDEZÉSE DEB
RECENBEN. A Borgida orth. kósei 
étterem Hungária üvegterme (Arany 
János-u. 2) 100 személy befogadóképes
séggel újonnan átalakítva, vállal lako
dalmakat egyszerűtől a legfényesebbig. 
Lakodalmi ebéd már 2 pengőtől.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
_________ GROSZBERG JENŐ
Klein 6. nyomda, Bpest, VI. Lovag-u. *1. 

Telefon: 1-111-95.
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Az uszitoK ennek következtében azt 
hiszik, hogy egyes alantas közegek 
passzivitása tulajdonképen aktív tá
mogatást jelent. Ez ugyan nem igaz, 
de azért mégis csak azt mondja az 
írás:
hű Vvaal maschisz — aki lagymatagon 

kötelességét, az testvére a 
Amikor azt olvassuk,

frontot kell csinálni a vallást lerom
boló bolsevizmus ellen. Most látjuk 
csak, hogy milyen igaza volt. Mert val- 
lásellenesség szempontjából a jobb
oldali szélsőségek éppen olyan vesze
delmesek, mint a baloldaliak, 
olvassuk megrendülve a német katho- 
likus püspökök szózatát a német szü- teljesíti 
lökhöz, hogy ne engedjék megrabolni rombolónak”. ^
gyermekeik vallási nevelési lehetősé- hogy az alföldi rajongót, aki Koppany-
gét Ezt a szózatot ép oly meghatott- ra változtatta nevét, mert az ősrégi
Sággal és megrendüléssel olvassuk, magyar pogány vallást akarja felelesz-
mint amikor a rabbiknak a bolseviz- teni, elitéinek több hónapra, mert a
mUs országában való vértanuságáról keresztény vallás alapítóját gyalazta;
ad hírt a világsajtó. addig a kereszténység egesz eszmejet

Nagyon bölcs volt a miniszterelnök lekicsinylő vagy egyszerűen gyalazo 
következő megállapítása is: hitlerista propaganda lehetetlenné te-

teléről és megakadalyozásarol nem hal
lunk semmit. És micsoda szomorú do
log az a zsonglőrösködés, amellyel ezek 
az uszítok a faj-felekezet kérdését k< 
zelik. Zsidókat gyalázni nem bűn, 
mert csak felekezet ellen nem szabad 
izgatni, már pedig a zsidóság faj; ha 
pedig karikatúrák terjesztéséről van 
szó, akkor az a kifogás: a törvény sze
rint a zsidóság felekezet, már pedig 
felekezetet rajzban torzítani nem le
het. A békétlenkedést szitoknál a lagy
matagság rossz vért szül, az egyre fo
kozódó merészség vérét. Kezdik plaká
tok ragasztásánál és folytatják majd 
bűntetteken. Úgy ahogy a próféta

A magyar zsidóság érthetően fe
szült figyelemmel kisérte a miniszter- 
elnöknek e héten a kormánypártban 
mondott nagybeszédét. A politikai és 
gazdasági részleteken kívül elsősorban 

érdekelhette a zsidó,sá-
„gam miszrape bimlachtaj, ochEzért

az a passzus
got, mely a külföldi eszmeáramlatok
kal szemben elfoglalt álláspontját jut
tatja kifejezésre. A kormányelnök azt 
mondotta többek között, hogy ,,Ma
gyarország a keresztény világnézet 
nemzeti alapján áll”. Ezt nagy öröm
mel vehetjük tudomásul, 
főpapok, protestáns egyházfők egy
aránt megállapítják nálunk, hogy Né
metországban táj imádatból eredő po
gányság uralkocüK. Mi, mint hívők és 
orthodox zsidók, vallási 
mindenkor papjaink nézetét tartjuk 
döntőknek és ha ez az eset fennforog 
a keresztény felekezetekben is — ami nyos 
az egyház történeti fejlődése követkéz- országokon. A kormánynak kötelessége, 
tében még természetesebb dolog, mint 
a zsidóságban — így a kereszténység 

jelentheti azt, amit zabolátlan, 
lelkiismeretlen agitátorok, politikai 
szerecsenlovagok, sötétmultú és szán
dékú desperádok hirdetnek: hogy ke
resztény politika alatt tulajdonképen 
antiszemitizmust kell érteni, amely 
erőszakkal, vagy erkölcsi gátlások nél
kül, a magántulajdon, a jogrend félre- 
tolásával el akarja venni a zsidóság 
vagyonát, egyes zsidók állását és min
den szociális bajt úgy akarja megolda
ni, hogy legelőször a zsidók vérezze- 
nek. Minden józan ember belátja, hogy 
ez tulajdonképen bolsevizmus és ez
zel kapcsolatban vissza kell emlékez
nünk arra a beszédre, amelyet Franki 
Adolf, a magyar orthodoxia áldott em
lékű felsőházi képviselője tartott 193ó- 
ban, amikor az elhunyt Gömbös 
niszterelnök látogatást tett a már ak
kor hitlerista Németország fővárosá
ban. Nem osztotta azoknak nézetét, 
akik azt hitték, hogy már itt a hitle
ri zmus, hanem optimizmussal hirdette, 
hogy a monoteista vallásoknak közös

Katholikus

__ Kiuaifallal azonban nem zárhatjuk
körül magunkat. Bármerre nézünk, kö
rülöttünk mindenütt látjuk, hogy bizo- 

eszmeáramlatok vonulnak végig az

tekintetben

k

hogy élénken figyelje ezeket az 
áramlatokat és amennyiben szüksége 
mutatkozik annak, — mert károsak, ár
talmasak, esetleg az állam létét akarják 
megbontani — csirájukban elfojtsa őket.

eszme

nem

Csakhogy a propagandafüzetek ter
jesztői, az uszító plakátok forgalomba- 
hozói téves nézetben vannak, mivel
hogy a hatóságok elnézők velük szem
ben. A mi hatóságaink tudnak szigo
rúak lenni. Gyakran olvashatjuk, hogy mondja: „Haj majsché óvajn b’chavlé 
betiltanak egyes mozi, vagy színdarab- sov — jaj, akik a hamisság fonalán

társadalmi hozzák a bűnt és azután mint a kocsijeleneteket, mert egy-egy 
réteg, hatóság, vagy foglalkozás, igaz- kötele lesz a vétek”, 
ságtalan beállításban szerepel bennök igen megszívlelendő az is, amit a 
és ezt a kormány destrukciónak tekin- miniszterelnök úr a beszéde végén 
ti. A napilapok jelentése szerint egye
nesen megható az a lelkiismeretesség, 
amellyel mérlegelik a szóbanforgó je
lenet vagy kifejezés sértő voltát. Ez-

mondott:
— Ami a napisajtó idegességét illeti, 

erre vonatkozóan megjegyzem — 
mondta — a kormánynak a kormányzás 
a feladata, nem pedig az, hogy a napi
sajtót szenzációval táplálja. Figyelmez
tetni kívánom azokat is, akik állandóan 
a szabadságjogok kiterjesztését sürge
tik, minél gyorsabb ég fokozottabb mér
tékben, hogy talán nem egészen helye

in : -
zel szemben

az inkriminált nyomtatványok a zsi
dó állampolgárokkal és adófizetők
kel szemben a leguszítóbb hangot 
használják és nem részesülnek kellő 

visszautasításban.
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zaja, akkor meghallanák a nap forgásá
nak hangját.”

Már a zsoltáros mondja mélyértel- 
műen, annak utána, hogy tanítja: „Az 
egek hirdetik az I’ten dicsőségét!” — év 
ajmer v'én dvorim bli nismó kajlom, a 
Természet ugyan megcáfolhatatlan tanú- 
bizonysága I’ten létezésének, de hiszen 
nem tanít világos, mindenki által meg
érthető szavakkal. Csak go7idolkodó el
mék, olvasnak helyesen a természet nagy 
Bibliájában, miglen a nagy tömeg szá
mára „b’li nismó kajlom” érthetetlen ma
rad az egek beszéde. Ehhez még hozzá
járul a „nagy város zsivaja, mely nem 
engedi, hogy meghallják a nap forgá
sát”! A létért folytatott életküzdelem si
ketté és vakká teszi az embereket, hogy 
ne hallják és lássák meg a sugárzó nap 
tervszerűséggel történő körforgásának 
tanítását.

Ennek okáért választott ki I’ten magá
nak egy népet, melynek közvetlenül ki
nyilatkoztatta magát és szent akaratát, 
világos, mindenki által megérthető sza
vakkal és megcáfolhatatlan módon: „ti 
láttátok, hogy az égből beszéltem hozzá
tok!'’ Hogy ez a nép megőrzője és zászló
hordozója legyen ama i’teni Kinyilatkoz
tatásnak az emberiség közepette.

Csakhogy itt újra felvetődik következő 
kérdés. Már évezredek tűntek el az idők 
tengerében azóta, hogy ott a Szinájon el
hangzott az ige: Én vagyok, az Örökké
való! Két millió lélek előtt hangzott el az 
ige, világosan, értelmesen. S azóta a zsi
dóság leányvallásainak révén már az 
egész kulturált emberiség tudomást szer
zett ama kinyilatkoztatás igéiről, de még

szívleli meg és követi azokat. Miért

közlése a célja a Tórának. Csakhogy: 
„Műveinek erejét azért közölte népével, 
hogy nekik adja népeknek örökségét!”

Fölötte drága egy örökséget adott át 
I’ten az egész emberiségnek, elpusztítha
tatlan örökséget: a Természet hatalmas, 
sugárzó napokkal és fénylő csillagokkal 
teletűzdelt Bibliáját. Ennek a szent Bib
liának minden egyes betűje is a dicsősé
ges Teremtő szent nevét tükrözteti visz- 
sza. Izráel ugyan új Bibliában: termé- 

•■71fölötti Kinyilatkoztatásban is része
sült ott a Szinájhegyen, de a Tóra még
sem akarja, hogy az uj Biblia — a ter
mészetfölötti Kinyilatkoztatás — birto
kában, teljesen idegenné váljék számára 
a régi, az összes népek számára kezdettől 
fogvást feltáruló szent Biblia: a Termé
szet i’tenhirdető-, i’tendicsőitő imája! 
Hadd zengjen számára is, még továbbra 
is a szináji Kinyilatkoztatás után és mel
lett is ,,a Természet hárfájának csodás
hangú zengése”! Ezért hangzik fel a Tó
rának legelején: Berésisz boról A kezdet
ben megteremtett világegyetem ezerhurú 
lanttal hirdeti, tanítja: Elajkim! Van 
I’ten! Van Teremtő! ...

De a Tóra kezdőbetűje 3 azt is szim
bolizálja, hogy kétféle az i’teni Kinyilat
koztatás. Hogy a természetben meg
nyilvánuló Kinyilatkoztatás mellett még 
fel fog hangzani I’ten közvetlen ki
nyilatkozása az S kezdőbetűvel ott a 
Szinájon, villámok cikkázása és menydör
gések közepette: Onajchi! Én vagyok az 
Örökkévaló, a te I’tened!

Csakhogy itt felvetődik a kérdés, hogy 
miért volt szükség a Szinájon megtörtént 
közvetlen i’teni Kinyilatkoztatásra, mi
dőn maguk az egek is hirdetik I’ten di
csőségét és minden élő lény lehelete Őró
la zeng dicséneket?

Erre a régi kérdésre, mely a múlt év
század első felében kifejlődött racionális 
theologiai irányoknak egyik fő ütőkár
tyája volt, már rég megfelelt a Talmud 
(Jümó 20.), midőn azt mondja: „Ha nem 
hallatszanék a nagy város lármájának

sem
van ez?

Nos, erre a kérdésre ad választ nekünk 
a fejtegetéseink elejére tűzött csodálatos 
hasonlat:

I’ten megjelent a tengernél, de min
denki menekült előle.

Ott zug az élet tengerárja. S ha lé
tünk hajójának vitorláit kedvező szél

__lí ■***!

hde> ^ Husueu erűt az ismert kiváló minőség
ben, az idén is gyártunk.

A felügyeletet az egri főrabbi, főtiszlelendő

Schr&iher Simon ur
gyakorolja.

megbízhatóságához soha kétség nem férhet.ara

fi Husi éli árul
FRAMCK HENRIK FIAI R.-T.

tehát a legvallá osabb emberek is a 
legteljesebb bizalommal fogyaszthatják.

T, lefon: *2-US8-45.Budapest, 113. postafiók f>.

ezen az alapon áll. így tehat nincs el
lentét á szabadságjogok tisztelete és a 
rendőrség után való kiabálás között. 
Ha a „két kötáblára vésett szabadság” 
szellemében történik a rendcsinálás, 
akkor a haza valóban a békés társada
lom hona lesz.

lénk hangzik a régi tanítás: „Chórüsz 
al haliichajsz, dl tikró chórüsz elő ché- 
rüsz”, a Tízparancsolat kötábláin van 
a szabadság. Ott szó van a jogrend, a 
család, a személybiztonság, a tulaj
donjog védelméről. Csak az az áramlat 
érdemel oltalmat és szabadságot, amely

sen cselekszenek, ha egyidejűleg rend
őrért is kiabálnak.

Mindez teljesen igaz. Mi az írás 
alapján állunk: „Egy törvényiek le
gyen nektek", nem lehet tehát kétféle 
mértékkel mérni a szabadságjogokat. 
A jogrendre vonatkozólag pedig fe-

— Jiszraj hetiszidrához —
A Midros Tanchümó mondja: Egykor 

egy fejedelem meglátogatta egyik tanul
mányát. De alighogy a lakosok megpil
lantották őt, megszöktek előle. Ekkor egy 
másik tartományába látogatott el, de ott 
is ugyancsak megszöktek előle a lakosok. 
Erre egy romokban heverő városba vo
nlát be, s itt mihelyt megpillantották, 
magasztalni kezdték őt. Ekkor így szólt 
a fejedelem: ,,Ez a város többet ér az 
összes tartományoknál. Itt fogok én ma
gamnak palotát építeni és itt fogok én 
lakni”. így volt ez l’tennel is. Midőn el
jött a tengerhez, az megszökött előle, 
mint írva. van: A tenger látta és megszö
kött! Erre megjelent fölöttük a Szináj 
hegyén, s ime megszöktek előle, mint ír
va van; „A hegyek ugrándoztak, mint a 
kosok”. Erre a puszta sivatagba jött el 
Tten és az örömmel fogadta és üdvözöl
te, mint Írva van: „A sivatag városai 
felemelik hangjukat”. Most már a Szent, 
áldassék Ő ,igy szólt: Ez a sivatag töb
bet ér az összes tartományoknál. Itt fo
gok én magamnak lakást építeni. Leszállt 
tehát a sivatagba, ekkor mindenki örven
dezett, hogy a Szent áldassék Ő, leszállt 
vala, mint írva van' Örvendezik a siva
tag és vigad a pusztaság, s virul mint a 
liliom. (Dameszek Eliezer, Bamidbor.)

Már a Szinájon megtörtént i’teni Ki
nyilatkoztatás előtt is volt és utána is 
mind a mai napig van i’teni Kinyilatkoz
tatás, még pedig az u. n. „természeti ki
nyilatkoztatás.

„Hasomájim m’szaprim k’vajd k’él 
ümaaszé jódov magid horokiá — az egek 
hirdetik I’ten dicsőségét és kezeinek mű
vét beszéli az égboltozat”, mondja már a 
zsoltáros. (19. zs.) „Emeljétek fel a ma
gasba a ti szemeiteket és lássátok, ki te
remtette azokat,” hirdeti a lángajkú Je- 
sájó. „Napkeltétől napnyugtáig dicsőítve 
lesz I’ten neve!” mondja egy másik he
lyen a zsoltáros. De nemcsak a sugárzó 
nap, a fénylő csillagok, nemcsak napkel
te és napnyugta hirdetik a Teremtő lé
tezését. Az égbetörő fák lombjainak sej
telmes susogása, a csodás szinpompájú 
virágok édes illatozása, minden útszéli fű 
szálnak a lengő szellőben való hajlado- 
zása, a rövid életű pillangónak virágról- 
virágra szálldosása, „minden eleven lé
tezőnek lehelete” (nismasz kol cháj): ta
núvallomás a Teremtő létezése mellett-

S ezért kezdődik a Tóra is ezen igével: 
Béré szisz hóról „Kezdetben teremtett 
I’ten ...!” Voltaképen az Izráel számára 
adott legelső i’teni parancsolat felemlí
tésével kellett volna a Tórának kezdőd
nie. Mert hiszen a Micvókban letétemé- 
nyezett i’teni Akaratnak, Izráellel és Iz- 
ráel révén az egész emberiséggel való

Alakítsunk „Hachnószasz Kaló“
egyesületeket!

■ hiányzik a legszükségesebb, hogy a la- mogatják ezt, az bizonyára nagyon jó. 
Irodalmat megtarthassa: kelengye, la- Egyébként azonban minden chüpónál

csakis erre a célra gyűjtsenek. Továb-

Minden reggel felsorolja imájában a 
vallásos hivő azokat a íontos emberba
ráti cselekedeteket, melyek gyakorlása kodul mi költség, háztartási berendezés.

' „ódám ajchél Kétségtelen, hogy a szegény menyasz-
szonyokon segíteni ép oly fontos micz- nyának 1 % -át a „Hachnoszasz Kalo”

egyesületnek. Jobbmódú ember, ki ho 
zemány nélkül nősül, az is adjon meg
felelő megváltást és gondoljon a szent
igére : „szomachti v’szimachti”, misze
rint csak az olyan vallásos öröm tet
szetős a Mindenható előtt, amikor sze- 

karék- és Önsegélyző Egyesülete”.) génveket is megörvendeztetünk.
Áldásos és nagyérdekű munkát vé

gezne minden hitközségben, aki ezen 
ügy megszervezésének szentelné ma-

bá minden házasulandó adja a hozomá-oly nagy értékű, hogy 
pér aj székem boajlom haze, v’hakeren 
kajemesz loujlom hahó 
(almukat már ezen a világon élvezi

vó, mint bármelyik más miezvó. Ért
hetetlen tehát, hogy e célból még 
nincs egyesület.

De ami mén] nincs, az lehet. (Úgy 
tudom, Budapesten foglalkozik a gon-

az ember ju

ráig a tőkéje a túlvilágra marad”. 
Ezek közé tartozik a szegények támo
gatása, rászorulók elszállásolása, be
tegek látogatása, menyasszonyok kihá- dolattal a „Kereskedők és Iparosok Ta-
zasítása stb.

Csak egy-két megértő emberre van 
szükség, aki az ügyet megkezdi és a 
hitközségben megszervezi. Ha akad
nak olyanok, kik rendes járulékkal tá-

Ha végignézünk ezeken a miezvó-
kon, akkor tapasztalni fogjuk, hogy 
mindegyik gyakorlására létesítettek 
egyesületeket. így minden nagyobb 
községben találunk Gemilüsz-Chaszó- 
dim egyesületet, mely szegényeknek 
pénzt kölcsönöz, Linasz orchim-egye- 
sületet, mely átutazó szegényeknek a 
szállásáról gondoskodik, Bikur Chaj- 
limot, mely a szegény betegeket ellát
ja s így tovább. Igaza van a közmon
dásnak, hogy minden, még egy miezvó 
is, a szerencsétől függ, mert mind
egyik miezvó gyakorlására találunk 
már egyesületet, csak a menyasszo
nyok kiházasítására nem alapítottak 
még. Szóval: hiányzik egy Hachno- 
szasz-Kalo egyesület. Pedig erre ép 
oly nagy szükség van, 
gyobb, mint a többi emberbaráti egye
sületekre. Kérdezzük csak

gát Lővy Hermann.

Semen Rajkéach“-centennárium
zarándokhelyünk. Hogy ezt a kegyeletes 
ünnepet az Ö nagy egyéniségéhez mél
tóvá telhessük, elhatároztuk, hogy a volt 
hitközségeinek, valamint leszármazott
jainak hathatós anyagi és erkölcsi támo
gatásával, nevére szóló nagyobb alapít
ványt létesítünk. Ennek az alapítvány- 

kegyeletes megemlékezéssel szándékozik nak célja és rendeltetése lesz, hogy az Ő 
megünnepelni. A nagy gaon ugyan 3 szellemében működő Tóra intézményeket

ebből támogassuk, jesivákban tanuló if
jakat ösztöndíjak kitűzésével Tóra-ta
nulásra serkentsük és végül a „Semen 
Rajkéach” kéziratban levő müveit kiad
hassuk. Tartsa minden leszármazottja 
megtiszteltetésnek és kitüntetésnek, ha 

ramlik a megemlékezés szent kötelessé- kegyeletes munkánkban részt vehet és
ge, mert sokoldalú tudásának lobogó akciónkat, amellyel büszkeségükre mél-
fáklyája, utolsó éveiben itt fénylett, ne- tó szent ősük emlékét szolgáljuk, szi
künk világított, sírdombja a mi temetőn- vükkel és pénzükkel támogathatják. Ez
két díszíti és első sorban nekünk lett ügyben! levelezések: ifj. Blau Jenőhöz

Abaujszántó, intézendök.
Rosenberg Manó 

hitk. elnök

R. Elózor Löw, a Semen Rajkéach el
halálozásának századik évfordulója. 
Svat hó 27-én lesz. A centennáriummal 
kapcsolatban Abaujszántóról a követke
ző sorokat vettük: Az abaujszántói hit
község néhai nagynevű papjának szá
zadik Jahrzeit évét Ijar 23-án (május 4)

ország külömbözö hitközségében fejtette 
sőt még na- ki áldásos működését, az egész zsidó

ságnak lett az irányítója és útmutatója, 
meg a sze- hátrahagyott sok-sok müve a zsidóság 

gény lányos apákat. Mily fájó tudat, összességének lett kiapadhatatlan kút- 
mily szorongató érzés, mily nyomasztó forrása: mégis ami hitközségünkre há- 
gond nyomja őket, mily marcangoló 
szi vf áj ást okoz az a lányos apának, 
hogy képtelen lányát férjhez adni. Ha 
már akad is egy szerény, tisztességes 
fiatalember, aki elvenné a leányt, de

if Deutsch Jenő' 
főrabbiNe kísérletezzen az arcával!

a legjobban bevált borotválőpor 
Mindenki csak ezt használjayJBORBIEN Újabb terrorcselekmények Paleszti

nában. A királyi bizottság elutazása óta 
— mint Jeruzsálemből jelentik — Pa
lesztina északi részében kiújultak az 
arab terroristák garázdálkodásai, úgy 
arabok, mint zsidók ellen. A haifai ki
kötőben 5 zsidó munkást kövekkel meg
sebesítettek és a haifai pályaudvar kö
zelében egy tehervonatra lövöldöztek. 

, Egy autóba bombát dobtak.

Jubadoni Juha
orth. kóser fogkrémetJfófofe mindenUiil^h kóser sütőport

A budapesti orth. hitközség rabbi^ágü^k^felügyeüte alatt készülnek.
_Gyár*ia FELES ISTVfiNNÉ. Budapest, y,I.. Rottcnbiller u. 8

>:

: Kini ilatftoztfatósokFisclier FüElip 
s^rospalaki lőrabbi:
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Lengyel rabbigyiilés
olásról' és egyéb rituális kérdésekről

duzzasztja, úgy hogy az merészen aka
dálytalanul siklik tovább az élet zajló 
tengerének hullámain, ha jól megyen ool- 
gunk, teljesedésbe mennek kívánságaink, 
valóra válnak vágyaink: életünk hajója 

csillagzata alatt futja meg
az em-

a ,,rémig
Mindezek a határozatok nálunk is ér

deklődésre tehetnek szert, mert ha, há
la 1'lennek az első szempont nem idősze
rű és remélhetőleg nem is lesz aktuális 

a másik két dolog

Múlt héten gyülekezett a lengyelorszá
gi Aguaasz noruoonim. A rauuigyulés 
célja volt: áliastlogiaiin a lengyel Kor-

metszest Korlátozó
a szerencse
pályáját, akkor dehogy is gondol 
bér I’tenre. Megszökik I’ten elöl . ..

S I’ten megjelenik a Szináj hegyén, de

nnuiyiiaK a rituális
Magyarországon, 
igenis megszívlelendő. Lengyelországban

renueiecei és íniezKeüusei kovetkezieoen 
beaiiott nelyzecuen. A januar 1-en elet- 
beiepett rendelet KövetKeztcöen tudvale- éppen a rituális hús megkevesbedése kö- 
voleg sokezer zsidó kisexisztencia, amely vetkeztében ugylátszik a más községek-

újból szöknek előle.
Ha az élet magaslatain jár az ember. 

Ott lépdcgél nagy büszkén földi hatalom
nak dicsőségnek napfényes szirtfokain, 
újra szökik I’ten erkölcsi törvényeinek 
fennhatósága elől. 
v’hakóvajd majeziin esz hoódom min ho- 
ajlom — az irigység, az élvvágy és a dics
vágy, kivezetik az embert az erkölcsi vi
lágból.”

Csak a ,,romokban heverő város” la
kosai ujjonganak a király bevonulásakor. 
Csak a sivatag vigadozik I’ten megjele
lje fölött és virul ki, mint a liliom.

bői behozott hús tekintetében, a ,,schüté 
chücz” ügyében nem merült fel aggály. 
Magyarországon tudvalevőleg az utóbbi 
kérdés az, amelyre figyelemmel kell lenni 
az illetékes köröknek, mind a hitközségek 
jövedelmi érdekei ,mind a vallási szem
pontokra való szempontból.

a nuöiparuan dolgozott, tönkrement. Meg 
nagyoou oaj az, nogy az uj rendelet ér
telmeden a rituálisan levágott állat há- 
tuisó részét ezentúl nem lenet eladni a 
nemzsido mészárosoknak, aminek követ
keztében szükség van ennek a résznek a 
faggyútól és a valiastorvenyileg tiltott 
erektől való megtisztitasara, amely mű
velet rendkívül sok ügyességet, lelkiisme- 
retesseget és gyakorlatot igenyel. A 
„reinigoíás” kérdésében kellett tehát ha
tározni.

„Hakin’o v’hataavo

Rooseveti es Edén
a fujoruses ellen

Newyorkból táviratozzák: Az ameri
kai lapok élénken kommentálják Roose- 
velt elnök hivatalbalépése alkalmából 
tartott nagy beszédének azon részét, 
amelyben nyomatékosan hangsúlyozta 
az összes polgárok és polgár csoportok 
egyenjogúságát és egyenértékessegét. 

Minden amerikai polgárt, úgymond 
ezen ország érdekeinek és gondjai
nak tényezőjévé akarunk tenni. So
hasem fogunk fölöslegesnek tekin
teni a mi földünkön olyan csopor
tot, amely hűséges és törvénytisz

telő része a lakosságnak.
Zsidó körökben általános a vélemény, 

hogy Roosevelt beszédének ez a része 
Németországnak és Lengyelországnak 
szólott és kritika volt e két ország zsi
dó-politikája fölött. Az elnök beszédé
nek más részei is kategorikus állásfog
lalást jelentettek minden zsidóellenes 
megmozdulással és kísérlettel szemben.

Ugyancsak élénken kommentálja még 
a világsajtó Edén angol külügyminisz
ter legutóbbi beszédét, s különösen an
nak befejező részét, amely a német faj- 
politika ellen irányult.

Hogyha romokban hevernek a mi ter
veink és reménységeink büszke várfalai, 
ha sivataggá vált a mi életsorsunk virá
gos mezeje, ha sorscsapások keresnek fel 
bennünket, szenvedés és nyomorúság a 
mi osztályrészünk, akkor, oh, akkor nem 
szökünk I’ten elől. Akkor Őbenne keres
sük segedelmünk sziklamenedékét. Ő 
hozzá kiálltunk fel életünk mélységeiből.

Ez a kép egyaránt illik úgy az egész 
emberi nem világtörténelmére, mint Iz- 
ráel történelmi pályafutására. De az 
egyes ember életpályára is.

Hiába hangzottak el a Szinájon a 
szentigék: „Én vagyok az Örökkévaló!” 
„Ne lopj”] ,,Ne ölj”] Mindaddig, míg a 
népek erőt éreznek magukban a küzde
lemre a világtörténelem zajló tengerein, 
vagy pedig a ha alom és hírvágy hegy- 
C " 'csatra akarják .küzdeni magukat: 
szöknek I’ten és erkölcsi törvényei elől. 
Lábbal taposnak jogot és igazságot! 
Csak a sivatagban, midőn rommá vált 
minden hatalmuk, dicsőségük — akkor 
keresik újra I’tent!

A rabbizsinat megtiltotta a szóban- 
forgó marnarészeunek ,,reinigoíás” 

általi használatát.
Hangsúlyozza, hogy a reinigoíás igen ké
nyes dolog, egy legcsekélyebb elnézés azt 
jelenti, hogy a valiástörvényileg legszi- 
goruoban tiltott faggyút vagy vért fo
gyaszt a vevő. Azután tudni kell azt is, 
hogy nagy gyakorlat szükséges a reini- 
golasi ügyesség elsajátításara, amire 
eddig Lengyelországban nem igen volt 
lehetősége senkinek. A Rabbiszövetség 
felhívja a közönség figyelmét, hogy te
kintettel arra, hogy megkevesbedik a for
galomba levő rituális hús,

különösen vigyázni kell visszaélések 
elkerülésére, ha nemzsidó cselédet 

küldenek bevásárolni.
Végül felhívja azokat, akik eddig 
ragaszkodtak a rituaiitáshoz, hogy a 
megnenezúlt viszonyok és a közös nyomás 
következtében, amelynek terhét minden 
zsidó egyformán érzi, szolidaritásból 
ezentúl csak rituális húst fogyasszanak.

nem

S Izráel történelmi pályafutása is ha
sonló jelenségeket tár elénk. Ha kedve-
ff rlek fMr\TÍSZÍk hf‘ikt “ élet “J- *** aes szablyává leszen az 6 S az egyénnél is így vagyon ez. Ha sor-

:tt ?jója fT"ha:sd ei5re
ott halad Izrael a többi nepekkel való miglen újra romokba nem dől, dicsőségé- 
egyenlő ranguság és jogosultság magas- nek büszke fellegvára. S akkor ott 
tatain, akkor, „aser cherev gaavoszecho, mok között, a sivatagban újra keresni 
v’attó al bomajszémaj szidrajch”, őt ma- fogja I’tent!

repíti fel őt, 
akkor legtöbbnyire menekül I’ten elől!
Csak ha életsorsa sivatagba vezeti őt, ak
kor vigadozik I’tenben, keres vigaszt, 
megnyugvást, segélyt, menyei Atyjánál..

a ro-

Orth. kakaó és csokoládé 
a legfinomabb kivitelben. WEISZ MÓRIU’3

K^^J®vestészták és ostyaáruk. Diabetikusok 
-evegő ' kenyér EIsőrendü dessert és különlegességek

orthodox kóser keksz, kétszersült, 
és süteménygyára,
Dob-utca 27.

részére
Budapest, VII, 

Telefon: 1-423-H5
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A „Zsidó Újság" Jeruzsálem! tudósítója
a leguidhil szentföldi eseményekről

hó 22-i száma már tudósított —- vasár-
Ekkor

vetettek volna zsidó befolyást — hang
zott az egyik biz. tag válasza.

A többi arabok ugyanebben az érte
lemben nyilatkoztak, mindegyiknek val
lomásából kicsendült a török uralom visz-

E hó 16-án megjelent dr. Chaldi, Je
ruzsálem arab polgármestere, a — már 
azóta elutazott — királyi vizsgálóbizott
ság előtt. Bemutatkozásakor kijelenti, 
hogy nem mint Jeruzsálem polgármeste
re, hanem mint a felső arab bizottság 
tagja tesz vallomást. Bevezetőben elkese
redetten panaszolja, hogy a zsidók pozí
ciója nőttön-nő Jeruzsálemben.

— Nincsenek-c többségben a zsidók a 
jeruzsálemi lakosságban?, kérdi az egyik 
bizottsági tag.

— Igen. Azonban egész más volt a 
helyzet az angol uralom előtt. Mi követ- 
kezhetik a jövőben, ha ez a politika foly
tatódik? Maholnap már zsidó többség 
lesz a városi tanácsban . • . Nem tudom 
a kormány arabellenességét megmagya
rázni.

— A háború óta számtalan tárgyalás 
folyt az angol parlamentben alkotmányos 
kérdésekben, anélkül, hogy valaha is föl-

j ami ár 17-én folytatódott.nap
volt a tulajdonképeni beiktatás, mely a 
,,Chorvasz R Jehúdó Hachoszid”-féle óvá
rosi zsinagógában folyt le. Megjelentek 
a cionista intézmények vezetői, az örmé-

főrabbik.
szakivánása.

A mufti állítása, hogy a zsidók a bész- 
hamikdos felépítését célozzák, mégpedig 
természetesen az ómar-mccset helyén,

nyék két főpapja, a jaffai 
Nagy ünnepséggel és üdvözlő beszédek

kel ni él é’ en mi mkel. cilindercs ur
nevetségbe fullt. Az Aguda tiltakozott végbe a beiktatás, melynek utolsó akkord- 

állítás ellen, amely minden alapot ja az új főrabbi székfoglaló beszéde \olt.
Nyomatékkai hangsúlyozta, hogy mint 
Kuk főrabbi utódja foglalja el az állást. 
Amint a Zs. U. megjegyezte, az ortho-

c zen
nélkülöz, sőt vallástörvényeinkkel ellen
kezik. A mufti adós maradt azon Ígére
tével, mely szerint egy országos főrab
binak errevonatkozó és hozzáintézett le- dox hitközség teljesen távoltartotta
veiét befogja mutatni. Habár az állítás gát az ünnepélyektől. Az orthodox hitkoz-
valótlansága nyilvánvaló volt, személyi- ség nem tekinti főrabbijának az P-gyéh
ségére való tekintettel a királyi bizottság ként igen értékes férfiút, akinek neve
elnöke eltekintett attól, hogy nyilváno- mellől a jeruzsálemi heber újsága o-

mellozik a

ma-

vetkezetesen és célzatosanhazugnak bélyegezze.
Herzog országos főrabbi beiktatási 

ünnepsége, — melyről a Zsidó Újság f-

san
doktor-titulust .. .

Alexander Vilmos.

isidó* és fteM~®$idó* itcwe-fe
laszthassanak, mint a környezetük visel. 
Tökintettel azonban arra, hogy erre nem 
intézkedett a császár, nem akartak ne
kik ilyen neveket adni. Erre azután meg
indult az instanciázás. Az egyik érteke
zés közli azt a rettenetes sok beadványt, 
amit egy Katzau nevű zsidó intézett a kü
lönféle hivatalokhoz, hogy engedjék meg 
neki, fiának „Ludwig’ névvel való felru
házását. A harc 1836-ig tartott, amikor 
jött a császári rendelőt, hogy bármilyen 
személyi nevet vehetnek fel a zsidók. 

Németországban ugyanakkor kiadtak 
rendeletet, amely eltiltotta a germán

században keletkezett szombatos irány
zathoz, amely tudvalevőleg 1867-ben av
val végződött, hogy egy egész székely 
falu, Bözödujfalu, áttért a zsidó hitre). 
Az természetesen nem igaz, hogy a zsi
dók bármiképen támogatták volna 
két az abrahaníitákat, de mivelhogy kín- 
padra vonták őket és a bírák szerették 
volna a zsidókat is bevonni ebbe a perbe, 
az egyik szerencsétlen megtört a rette
netes kínzások alatt és azt vallota, amit 
akartak. (Erre is számtalan eset volt a 
zsidóság martirológiáj ában, hiszen a 
XIV. századbeli rettenetes bélpoklos ül- 

napja volt a prágai zsidóságnak, olvas- dözés, a gzérász hamezajróim, úgy kez-
suk az évkönyvben. Nagy pompával elé- dődött, hogy a városokon kívül elő_ bel
őtték Reb Mendlí, a bydzowi rabbit, poklosok egyrészét elfogtak Franciaor-
mert azzal vádolták, hogy a Bydzow szágban, mert azzal gyanúsítottak okét,
környékén elterjedt keresztény eretnek- hogy megmérgezték a kutakat; amikor
séget ő okozta, illetőleg támogatta. Az tortúra ala kerültek, az mkvizitorok azt
ottani vidéken ugyanis a nemzsidók egy- akarták belőlük kihozni,^ ogy a u a
része fölvetette az „Izraeliták”, illetőleg megmérgezésehez szükséges mérgét a

zsidók adták nekik, ami sikerült is, ami
nek következtében a zsidókat kezdték ül
dözni. Az abrahaníitákat rettenetes kín
zások között kivégezték Prágában és ez 

üldözés egész II. József koráig tartott.
II. József tudvalevőleg türelmi rende

letet adott ki, a zsidókat hasznos polgá
rokká akarta nevelni■ Elrendelte, hogy 
minden zsidónak állandó német nevet kell 
felvenni A zsidók engedelmeskedtek en
nek a rendeletnek, de most azt akarták, 
hogy személyi neveket is olyanokat vá-

A midras szerint Izráel fiai azért sza
badultak ki az egyiptomi rabságból, 
mert nem változtatták meg nevüket, aki 
pld. mint Revüén jött, megmaradt annak, 

lett belőle Rufus. Viszont az is tör-
a zsí

rt em
téneti tény, hogy bizonyos időkben 
dók mégis fölvettek idegen neveket, pld.: 
Alexander, Antigonos, stb. neveit. Egy 
most megjelent zsidó évkönyvben két ér
tekezést olvasunk, a XVIII. századból. 
Az egyik arról szól, miképen vettek fel 
keresztények zsidó neveket, a másik arról 
miképen igyekeztek a zsidók keresztény 
neveket felvenni. 1750 márc. 7. szomorú

eze-

egy
személynevek használatát, de nemsoká
ra megszüntették ezt a tilalmat és a né
met zsidók legárjább személyneveket vi
seltek. Az utolsó időkben, a hitlerizmus 
uralom jutása óta, bizonyos reakció 
tatkozik a zsidók körében is, amennyi
ben ők maguk kezdik használni a héber 
neveiket Írásaikban és egyesületi életük-

mu-

ben.
az „Abrahamiták” nevét és kizárólag az 
ótestamentumot ismerték el szentkönyv
nek. (Szóval, egy olyan mozgalom volt,

Erdélyben a XVII.

GyönyBrü
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fitjl elmés lett a sírásra, feltűnt neki, 
hogi, már másodszor történik ez és úgy 
gonoolta, hogy ez nem közönséges dolog 
és vi lami •ejlik benne. Félbeszakította 
a tanulást kiment a leányhoz, akit ez
úttal nyájasan szólított meg. Megkérdez
te tőle ki ö és honnan származik? A le
ány alig tudott magához térni a meglepe
téstől, amidőn a gaont az ö szobájában 
találta, majd amidőn magához tért, el
beszélte a Sachnak, hogy Lengyelország
ból származik, apja egy nagy gaon volt 
R. Méirnek hívták és a kozákok elől volt 
kénytelen elmenekülni oUhonából .,. A 
Sach meglepetten hallgatta a leány el
beszélését. Majd tovább érdeklődött a 
Leány anyja és családja iránt és a leám 
pontosan referált neki mindenről. A Sach 
csakhamar meggyőződött róla, hogy a 
leány az ö édes testvére, akit csak mint 
kis gyermek ismert, de hosszú évek óla 
nem látott. Egyelőre nem szólt semmit 
a leányhoz, aki elvégezte dolgát és pihe
nőre tért.

A Sach húgának legendája
A XVII. század derekéin Lengyclor- bán mégis volna részedre egy megbízatá

som.
aki egész éjfélig tanul és midőn felhagy 
a tanuléissal már mindenki alszik a ház
ban, tehát kell, hogy valaki akkor feltá
lalja neki a vacsoráit és elkészítse ágyéit.
Erre a csekélységre tudnálak téged alkal- 
mazni, de csak úgy, ha nappal aludnál 
pér órát, hogy éjjel alkalmas légy erre a 
szolgálatra . .. melyért aztán díjazéist és 
teljes ellátást kapsz házamban ...

A leány persze örömmel fogadta az 
■minő ajéinlatát és másnap beköltözött a 
házba. Nappal lepihent egy pár áréira és 
mindjárt este őrségi posztján elhelyez
kedve, a Sach szobájának ajtaja mellett 
várt, hogy szolgálatát teljesítse.

A Sach egyedül szokott tanulni külön 
szobájában és mint rendesen ezúttal is 
hangosan ismételte tanulmányait. A 
Sach laing ja nagyon ismerősnek tűnt a 
leány előtt és úgy rémlett neki, mintha 
niegdicsöült a I újéinak a hangja volna .. .
Ez az érzés felébresztette benne a régi 
emlékeket, azokat a jó időket, amikor 
még szülei éltek és boldog, nyugodt ott
hona volt, míg most árvám és elhanya
goltan tengődik idegen házban és keser
ves sírásra fakadt .. . Eleinte persze
vsuk csendesen sirdogált, hogy ne zavarja re ~ úgymond — különös oka van, amit

egyelőre nem akar elárulni ... A Sach

Ugyanis a házamban lakik egy vöm,szágban vérzivataros idők jártak. Koiák- 
lázadás tört ki az egész orszéigban és az 
éitkozott emlékű Chmelniczky kozákvezér 
tömegmészárlásokat rendezett a lengyel 
zsidók között. R. Sabszaj Chajhén, a ne- 

kezdőbetűi után'yv (Sach) néven is
mert nagy gaon is Lengyelországból 
széirmuzott, de Vilnából nősült és dúsgaz
dag apósa házában, a Tóráinak szentelve 
idejét, maradt hosszú évekig.

ve

Midőn a lázadás kitört mindenki mene
kült, amerre csak tudott. A menekülök 
leözt volt a Sachnak közben árvaságra ju
tott húga is, aki a többiekkel vándorolt 
városról-városra, amíg azután Vünába 
érkeztek, hol a „hekdes"-nek nevezett 
szegény házban szálltak meg. A hekdest 
a város zsidósága tartotta fenn azon cél
ból, hogy ott az átutazó szegények ideig
lenes pihenőhelyet találjanak és azoknak 
a szegényeknek, akik a városban akar
tak maradni, a hekdes felügyelői igye
keztek olyan foglalkozást keresni, mely 
nekik megélhetést■ biztosított, míg u töb
biek tovább folytatták útjukat.

A felügyelő felesége gondoskodott az 
asszonyok ellátásáról. Amidőn a Sach 
húga odaérkezett, nyomban feltűnt a fel
ügyelőmnek a leány finom modora és elő
kelő magatartása, mely elárulta, hogy 
jobb és előkelő házból való és csupán 
azért menekült, mert félt a gyilkos ku
li gémoktól és ezért volt kénytelen a hoz
zál nem illő szegényekkel róni az ország
utakat ... A felügyelőm gyakran beszél
getett a lánnyal, aki nagyon megtetszett 
neki és kérte őt, ne menjen el a többiek
kel, maradjon ott, ö majd gondoskodik 
részére egy neki megfelelő helyről, hol 
megélhetést találjon. A leány megfogadta 
tárnicséit és míg társasága tovább ment, ö 
ott maradt a varosban. Azonban fogalma 
sem volt róla, hogy bátyja a városban él. 
A felügyelőm megtartotta szavát, a vá
rosba ment a Sach anyóséihoz, aki a leg
gazdagabb minők egyike volt és elbe
szélte neki, hogy a menekülök közt 
egu leány, akinek modora elárulja, hogy 
előkelő családból való, 
ajánlja őt, hoov mint kisegítő vegve há
zéiba e.s biztosítja, hogy meg lesz eléged
ve vele. Az urinö, aki figyelemmel hall
gatta a felügyelőm ajánlatát, azt vála
szolta, hogy énuen most ugyan nincsen 
leányra szüksége, de azért csak küldje el 
hozzá és ha megtetszik neki, keres ré
szére valami foglalkozást.

A leány el is ment az minőhöz, aki 
igen szívélyesen fogadta és így szólt hoz
zá:

Másnap azonban a Sach szólt feleségé
nek, hogy kérje meg az ö nevében any
ját, hogy az éjféli szolgálatra ne alkal
mazza tovább ezt a leányt, hanem ren
deljen erre másvalakit és a leányt vegye 
házába, lássa el minden jóval, élelemmel, 
ruhával, mint a többi családtagokat. Er-

meg a híres gaont tanulásában, de a 
visszaemlékezés annyira meghatotta, 
hogy önkéntelenül is hangos zokogás fog- anyjához, aki viszont nyomban teljesítet- 
ta el

felesége továbbította férje kérését az

te veje kívánságát, ami mindig szent, volt 
előtte.

A túlhangos siréis megzavarta a, 
aagy gaont, aki kinyitotta az ajtót és 
mérgesen, rászólt a leányra. A szegény 
ezután visszafojtotta bánatát és türelem- Hónapokkal később mély gyász kői
méi várt amíg a Sach a tanulását befe- tűzött a házba. A minden zsidónöi
jezte és kilépett szobájából, mikor aztán erénnyel ékesített Nagyasszonyt, Vten ki
feltálalta a vacsorát, megvetette ágyát, 
vizei készített be neki és ö is pihenőre 
tért.

fürkeszhetetlen akarata elszólította 
élők sorából. Komor hangulatban teltek 
a hetek, hónapok. A gyászév letelte után 
azonban a házasságközvetítők 
partikat ajánlani a Sach apóséinak, aki 

mellé, hogy hivatását teljesítse. A Sach még javakorabeli férfi volt. Az após eb- 
hangosan tanult és. ez a hang újból a ben az ügyben kikérte a Sach véleményét,
szivébe nyilait a leánynak, mert megint aki azt tanácsolta neki, hogy vegye fele-
csak apja hangjelt vélte benne felismerni ségül azt a leányt, aki már mintegy két 
és sméJ keserves sírásba fogott. A Sach

az

Másnap éjjel a leány visszatért rendel
tetési helyére, a Sach szobájának ajtaja

kezdtek

van
esztendő óta a háznál van, mert az szép, 
okos és vallásos leány. Tűzze ki — 
moeid —

Egy nagylelkű mecénás adománya 
lehetővé teszi nekem, hogy február 
1-töl

tehát ugy-
rövtdesen az esküvő napját 

és ö lesz a násznagy (Unterführer) és ak
kor fel fogja fedni a leány kilétét ... Az 
após nagy érdeklődéssel hallgatta vejé- 
nek ajánlatát, amit el is fogadott. Rövi
desen meg volt az esküvő is és a Sach 
volt a násznagy ... Az esküvő után, fel
fedte aztan a Sach, hogy a leány az ö 
saját húga, és mint nászajándék biztosí
totta apósat, hogy a házasságból fiú szü
letik, aki majdan nagy gaon lesz.

nagyon

ZSIDÓKVAGYURK-ZSIDÖK MARADUNK
című 97 oldalas könyvet bárkinek is 
60 fillérért, melyből 10 fillér posta- 
költség, (szép kemény kötésben 1 
pengőért) küldjem meg. Ez az ár bé
lyegekben is megküldhetö.

A könyv tartalmából:
Válaszom egy kitért zsidónak „Vita 

a rabbinusokkal” cimü röpiratára. — 
A zsidó vallás és az emberi lélek 
sa a halál után. — „Te arculütött Is
tenszobor.” — Izráel vándordíján. — 
A „törvényvallás” és a Vallástörvény. 
Flscher Fiil'ip főrabbi, Sárospatakon.

sor-
Igy is történt, egy évre rá fia született, 

akiből később hírneves gaon lett: a „Pá
nim Meirajsz” responznmának hírneves 
szerzője .. ,

— Nézd leányom, a rendes házi teen
dők elvégzésére nem tudlak alkalmazni, 
mivel elegendő személyzetem van, azon-

Guttmann József.
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Ahol szívesen látják a zsidó bevándorlókat
— Amikor a kiuzsorázottból uzsorás lesz —

gotok van testetek használatára, de nem és arab. A hivatalos állami vallás a ka- 
arra, hogy részben vagy egészben elad
játok a ti uratok tudta nélkül.

Börtönre vetette őket és amikor már 
megbilincselték őket, azt mondotta, hogy 
a rabságot megválthatják 2000 scudi fi- mezőgazdasággal (cukornád, kakaó, ká

vé, banán) és fatermeléssel foglalkozik. 
A köztársaság fővárosa San Domingo, 
amelynek 35.000 főnyi lakossága van. A 

Ebből is látszik tehát, hogy Sheylok. második város Santiago de los Caballe- 
azaz a vérszopó, nem a zsidó volt, hanem 
éppen a zsidónak a vérét akarták venni.
A régi történetet Shakespeare úgy dol
gozta át, hogy a kiuzsorázottból uzsorást 
csinált. Ez századok óta zsidó sors. így 
lett például a III. Napóleon ellen Írott 
gúnyiratból „Cion véneinek jegyzőköny
ve", amely tudvalevőleg Hitler bibliája 
lett a zsidókérdésében.

Ami egyébként San Domingót illeti, a 
következő adatok állnak rendelkezésünk
re: Ez a köztársaság Haiti szigetének 
kétharmadát foglalja magában, 1.200.000 
főnyi lakossággal, melynek fele mulat
tokból és négerekből áll, míg másik fele 
európai (spanyolok és franciák), sziriai

A napilapokban olvasható volt, hogy 
a középamerikai

San Domingó állam hajlandó 25 év
alatt letelepíteni egy millió zsidót.

Középamerika e kis állama tehát úgy vé
lj, hogy föllendítheti jólétét a zsidók oda
telepítésével és nem hiszi azt, amit a faj
gyűlölet hirdet, hogy a zsidóság „élősdi 
és uzsorás réteg”, szóval Sheylok-typus- 
Shakespeare ismert drámája, a ,,Velen
cei kalmár’’ óta, a vérszopó zsidónak jel
képe a Sheylock. De éppen San Domingó- 
val kapcsolatban rá lehet mutatni arra, 
hogy mennyi igazságtalanság, sőt hami
sítás rejlik ebben a beállításban. A Shey- 
lok-féle történetet első fogalmazásban 
V. Sixtus pápa történetében olvashatjuk 
és ennek a történetnek felelevenítése ép
pen azért időszerű, mert szó van benne 
San Domingóról. A történet a következő:

Egy igen gazdag, Secc'.d nevű római 
keresztény kereskedő azt a híradást kap
ta Amerikából, hogy Drake angol admi
rális elfoglalta San Domingót és gazdag 
zsákmányt ejtett. E levél tártaiméit kö
zölte az ö ismerősével, egy Ceneda nevű 
zsidó kereskedővel, akit felhívott arra, 
hogy ezzel kapcsolatban valami üzleti 
vállalkozásba kezdjenek. A zsidó keres
kedő skeptikus volt az egész hírrel kap
csolatban és azt mondotta: „fogadok 
egy font húsba, amelyet kivághatsz a 
testemből, ha ez igaz." Ezt a fogadási 
írásba, foglalták két tana jelenlétében• 
Három hónap múlva megjött az értesí
tés, hogy a San Domingóról szóló zsák
mány igaz. A keresztény kereskedő erre 
követelte a zsidó testéből a font húst. A 
zsidó megijedt és felajánlott 1000 scudit, 
de ebbe Secchi nem akart belemenni. Er
re elmentek a kormányzóhoz, aki a pápa 
elé vitte a dolgot. A pápa magához ren
delte a két felet és először a keresztény 
kereskedőhöz fordult:

— Igazad van, ki kell vágni a zsidó 
testéből a font húst, de hogyha egy pa- 
ránnyal többet vagy kevesebbet fogsz kí
vánni, akkor fölakasztatlak, kímélet nél
kül. Most tehát hozd a kést és a mérleget.

Az ítélet hallattára megreszketett a 
római kereskedő, a péipa lábai elé borult 
és könyörgótt:

— Szent Atyáim, nem kérek én semmi 
mást, csak azt, hogy add áldásodat ne
kem. és nem bánom, ha széttéped az ok
iratot.

A pápa azután kérdezte a zsidót:
— Te is meg vagy elégedve ítéletem

mel?

tolikus, az állam nyelve spanyol. A te
rület hegyes-dombos és a föld kincsei: 
petróleum, só, szén, kevés réz- és vasérc. 
Az éghajlat tropikus. A lakosság főleg

zetésével, amelyet kórház építésére hasz
nál fel.

ros 17.000 és San Pedro de Macoris 
14.000 lakossal. 1835-ben spanyol-szefárd 
zsidók telepedtek le a köztársaság terü
letén. Dél-Braziliából menekültek és San 
Domingoban kifejlesztették a cukornád- 
termelést. 1883-ban a francia kormány 
rendeletére kiűzték őket. Ugyanez volt a 
sorsa akkor mindazon zsidóknak, akik a 
nyugatindiai francia gyarmatokon éltek. 
Egyes verziók szerint Haiti szigetén 
megmaradt néhány zsidó család, tagjaik 
azonban titokban tartották zsidó voltu
kat. Eszerint Jerimi város lakosságának 
nagy része ilyen zsidóktól származik. Je
lenleg Haiti bán 150. San Domingoban 
mindössze 50 zsidó él.

Egy talpfa-panama körül
giasságnuk nevezhető-e egy vallási esz
méért való ily nagy mértékű áldozatkéz
ség? Ami pedig a felebaráti szeretet neg
ligálásának vádját illeti, az: a zsidó jó
tékonyság, a szeretetmunka, a nagyszerű 
intézményeink valóságánál nevetségesen 
összeomlik. A zsidók nem szeretnek adót 
fizetni? De ki szeret? Ellenben az bizo
nyos, hogy a zsidóság sokkal nagyobb 
adót fizet, mint a lakosság többi rétege. 
Az is rágalom, hogy nem szeretnek kato
náskodni, de igaz, hogy valóban vallásos 
zsidó családokban nagy diszharmóniát 
jelent, hogy a bevonuló ifjú 3 esztendeig 
sok vallástörvény megtartását mellőzni 
kénytelen, aminek a valláserkölcsi életre 
való kedvezőtlen hatása esetleg később 
is mutatkozik. A vallásos zsidó katonák 
vallásgyakorlatát tehát lehetővé kellene 
tenni. De a zsidó katonák kötelességtudá
sa. ügyessége, használhatósága kétséget 
nem szenved.

Vasúti talpfa panamát lepleztek le
Csehszlovákiában. Előkelő vasúti tiszt
viselőket megvesztegettek fakereskedők, 
akiknek nagy része zsidó. Ezért az eper
jesi Sáris című szlovák lap az egész zsi
dóságot megtámadja. Nem veszi tekintet
be, hogy a pár fakereskedő kedvéért az 
egész zsidóságot felelősségre vonni nem 
lehet. Nem veszi tekintetbe, hogy a meg
vesztegetéshez két fél szükséges: nem
csak a megvesztegető, hanem a sápot el
fogadó. Ebben az esetben az utóbbi ka
tegóriát igen jól dotált állami hivatalno
kok képviselik. Az 
mindezt nem akarja látni hanem csak a 
zsidó kereskedőket választja céltáblául. 
Felhasználja az alkalmat arra, hogy fél

harangokat a galiciánere'k
miatt,

antiszemitizmus

reverje a
miatt és a ruszinszkói zsidók 
akik végig koldulják az egész orszá
got. Ezzel kapcsolatban hangsúlyozza, 
hogy a zsidónak csak a pénz az Istene, 
kíméletlen, nincs benne felebaráti szere
tet, nem szeret adót fizetni és nem akar 
katonáskodni.

Ez a fejtegetés arra emlékeztet ben
nünket, hogy a régi Magyarországon is 

Mindezekre a dolgokra Reiner Símmel volt talpfapanama, békeidőben, de ak
ár igen talpraesett és méltó választ adott koriban nem használták ki antiszemita 
egy zsidó lapban. Ami az anyagiasságot célzattal. Mert igaz ugyan, hogy 1-2 zsi- 
illeti, rámutat arra, hogy a szlovák zsi
dóságnak túlnyomó része vallásos, szom
baton zárva tart, ami által óriási anyagi

dó meggazdagodott — némelyek szerint 
az állam is jól járt — de az üzletből ju
tott kitérteknek és született keresztények
nek és így tehát a régi jó időben igazsá
gosabban látták a dolgokat.

A zsidó azt felelte: ,,Igen 
De erre a pápa azt mondta:
— Még nincs az ügy elintézve. Ti mind 

a ketten az én alattvalóim vagytok. Jo- kaszünetet kénytelen tartani hál anya
kárt szenved, amennyiben két napi mun-
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lábakut nem mozgatják? Nem lett volna 
vzebb kiírni, hogy a táncot jótékony célra 
csinálják? S nem maradhatna-e el mint 
első programpont Pfeiffer monori kerü
leti főrabbi úr beszéde? A katholikus pa
pok is elmennek talán szónokolni, dekol- 
tált hölgyek társaságába ? ? ?

A spanyolországi Malaga mellett óriá
si küzdelmek folynak. A lapok megemlé
keznek ebből az alkalomból, hogy ezt a 
várost a föníciaiak alapították, akiknek 
ott hal-kisózó telepük volt. A föníciaiak
— egy a talmnd nyelvezetéhez hasonló
— arameus dialektusban beszéltek és 
így tehát a név nyilvánvalóan összefügg 
a Milcha (—só) szóval. A föníciaiak sémi 
eredetű nép volt. És így tehát az a fél, 
amely vereséget fog szenvedni a város 
előtt, ajkbigyesztve mondhatja: nem ér
demes egy ilyen sémita fészek miatt koc
kaztatni árja-vitézek életét. Csakhogy az 
a baj, hogy a spanyol városok nagy ré
sze. sémi eredetű nevet visel.

Egy budapesti törvényszéki tárgyalá
son az egyik női vádlott azt mondotta, 
hogy ő görög katholikus és egy görög 
katholikus ismerőse biztatta fel a tanú
vallomásra és megnyugtatta, hogy az 
sem baj, ha hamis esküt tesz, mert ö tud 
egy imát, melynek elmondásával feloldást 
nyer a hamis eskü bűne. Ezt a kijelentést 
természetesen csak egy alacsonyabb er
kölcsű ember fecsegésének lehet tulajdo
nítani és nem szabad ebből következte
tést, levonni az illető vallás ellen. Kérdés 
azonban, mi lett volna, ha az illető nőnek 
eszébe jut azt mondani, hogy ezt a hamis- 
esküt, feloldó varázs-imáit egy zsidó em
ber ígérte be neki. Mit nem mondtak 
volna evvel kapcsolatban a zsidó vallás 
etikájára. Hiába hangoztattuk volna a 
Tízparancsolat ama fenyegetését'. „Nem 
hagyja büntetlenül az Örökkévaló azt, 
aki nevét hamissággal kapcsolatban aj
kúra veszi’ . . .

ZSIDÓ ÚJSÁG
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tetés. Mindez eszünkbe jut, amikor azt 
olvassuk az újságokban, hogy a kisgazda- 
párt vezére egy nagy beszédben elmond
tál, hogy egy paraszt 18 birkát vitt a vá
sárra és a végén kapott 30 fillért 
összes birkákért. Kiderült tehát, hogy 

birka még kevesebbért kelt el, mint

Chamiso Ószor Bisvot egyik jellegzetes 
szokása, hogy ezen a napon amint a 
„Mogén Avróhom” a 131. %-ban meg em
líti — többféle gyümölcsöt fogyasztanak. 
Palesztinában ugyanis ilyenkor már az 
esős évszak után tartanak és megkezdő
dik a fák újjáéledése. A nap neve után 
sokhelyütt 15 féle gyümölcsöt fogyaszta
nak, de az összes gyümölcsök fölött ter
mészetesen csak egy bróchót kell mon
dami. Az „Egyenlőség” múlt számában 
azonban erre vonatkozólag azt olvassuk, 
hogy különféle gyümölcsöt fogyasztunk, 
„hogy minél több áldást mondhassunk fö
lötte”. Aki ezek szerint 15 féle gyümöl-

az

egy
a hagada kis gödije, mert ezért legalább 
2 fillért adtak. Ebből tehát az követke
zik, hogy a 2 filléres birka csak a régi 
időkben volt olyan kicsi, mint egy eger, 
a műi időkben egy nagy birkáért se kap
többet, a termelő.

Egyik olvasónk beküldött nekünk egy 
meghívót, amely arról szól, hogy a vc- 
csési izraelita hitközség ifjúsági csoport
ja „a monori főrabbi fővédnöksége alatt’ 
táncestélyt rendez, templomfelszerelése

csőt evett, 15 bróchót mondott, melyek 
közül H ■' bróchó l’vatóló, fölösleges és 
ennélfogva tilos benedikció lett volna.
De azt hisszük, hogy mégsem történt 
semmi baj. Mert aki a nevezett lapból javára.

Ezt a dolgot nem akarjuk orthodoxmeríti vallástörvényi tudományát, az 
egyáltalában nem mond gyümölcsre bró
chót ...

szempontból tárgyalni, mert hiszen tud
juk, hogy az orthodoxia perhorreszkálja 
az ilyen rendezvényeket és nem kér az 
olyan jó cselekedetekből, amelyeknél val
lási szempontból kifogásolható eszközök
kel kell dolgozni. (Miczvó haboó baavéró) 
A cél nem szentesíti nálunk az eszközö-

A psszachi hagada u’-olsó éneke a gö
dölyéről szól, amit megvásároltak 2 fil
lérért. A további eseményt tudjuk: a gö
dölyét megharapta a macska (ö tehát bű
nös), jött a kutya, megtorolta a bűnt (ö 
tehát nem bűnös), jött a bot, megverte az 
ártatlant (tehát vétkes), jött a tűz, meg
büntette a bűnöst (tehát ártatlan), jött

két. Ezért hangoztatja Jesájó próféta: 
„laj üchal oven vaaczóró — nem bírom a 
bűnt és az ünneplést”. Onuxjsz pedig 
odaszól a bűnös néphez: ,,v’zimrasz n’vo- 
lechó laj esmó — hangszereid zenélését 
nem akarom hallgatni”. Malóchi is hir
deti: v’zériszi peres al p’néchem, peres

a viz (amely ezen séma szerint bűnös), 
jött az ökör (amely büntetlen),jött a met
sző (aki vétkes), utána következett a ha
lál angyala, aki ártatlan. A dal befejező- chaggéchem — rátok szórom ünnepeitek- 
dik azzal, hogy jött az Örökkévaló, aki nek hulladékát.

Nem ezt a magasabb szempontot akar
juk ebből az alkalomból kifejezésre jut
tatni, csak inkább az általános Ízlés 
szempontjából furcsáljuk, hogy egy zsi
dó testület azt közli, hogy táncestélyt kell 
rendezni, a templom felszerelése javéira. 
Hát még ilyen célra sem tudnak pénzt 
gyűjteni, csak tánc árán? Hát még ilyen 
célra sem mozdulnak meg a kezek, ha a

levéigta a halálangyalát és így tehát föl 
kell tenni a kérdést, hogyan büntethetett 
meg Vten egy ártatlant? De az egész be
állítás és sorrend felborul, az egyik tré
fás hagada-magyarázat szerint azzal, 
hogy a macska nem bűnös, mert két fil
lérért csak olyan kis gödölyét lehet ven
ni, amelyet a macska joggal nézhetett 
egérnek, aminek elpusztítása, neki rendel-
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mázzon, Felséged a jónak az őre, könyörüljön ...
A császár tanácstalanul és kérdőleg nézett kancellár 

jára, mit lehet tenni.
— Hát meglehet írni — mondta a kancellár 

addig el kell halasztani a kiutasítást, amíg a zsidók nem 
tudják elintézni folyó ügyeiket, ez ugyanis évekig eltart.

— Meg vagy elégedve?
— Felséged valóban I’ten küldöttje. - *
— Nos, még téged is megakarlak jutalmazni. Kinevez

lek az összes zsidók parancsnokává és vezetőjévé, minden 
ügyben hozzád fordulhatnak. A kancellár ki fogja állí
tani az erre vonatkozó iratot és majd utánad küldöm szál
lásodra.

A nagy stadion
Elbeszélés a XVI. századból, Lehmann nyomán.

Miksa császár, második felesége halála után ugyanis 
elhatározta, hogy nem nősül meg harmadszor, hanem pápa 
akar lenni, aki az egyházban kitört viszálykodásokat le
csendesíti majd.

— Te rabbi vagy — kérdezte Joselint a császár.
— Nem, Felség, én kereskedő vagyok, szabad időmben 

foglalkozom csak a szent könyvekkel.
— Na, akkor felelj nekünk a következőkre: Hogyan 

van az, hogy a bűvészeknek és a boszorkányoknak hatal
muk van a szellemek felett, de a becsületes emberek semmi
féle angyaltól nem kapnak semmit?

— Én azt halottam, hogy Felséged Tirolban egy me
redek hegycsúcsig eljutott és onnan nem tudott lejönni, de 
egy angyal megmentette az éhhaláltól.

— Na, ezt jól tudod, ez az angyal egy derék zergeva
dász volt, aki utánam kutatott és állandó halló kiáltásaival 
végre rámtalált, ezért nemesi rangra is emeltem.

— Felség! Héberül az angyal és a követ ugyanaz a 
szó, Felséged részére ez a zergevadász, I’ten kovetje, azaz 
angyal (maloch) volt, tehát a jó embereknek is juttatnak 
az angyalok valamit . ..

— Kancellár, ugyebár okos zsidó ez. Állíttasd ki az 
iratot, hogy adják vissza nekik a könyveiket! Te pedig, Jo- 
selin, jelenj meg nálam holnap reggel 9 órakor.

9. hogy.

Amint a császár észrvette, hogy meg akarja köszönni, 
tréfás szigorral odaszólt:

— Egy szót se többet, mehetsz.
Amikor kiment, utána nézett és azt mondta kancellár

jának:
— Ez egy igazi ember, ha nem volna zsidó, akkor 

megtenném országos kancellárnak.
*

Mialatt R. Joselmann intervenciója folyamatban volt, 
a frankfurtiak ismét gyülekeztek, hogy tanácskozzanak az 
elkobzott könyvek ügyében. Az eddigi 3 elöljáróhoz behív
tak még kettőt: R. Léb Emerichet és R. Wolf Spirát. Az 
utóbbi még nem jött el, de nem vártak, mert szerették voí- 
na hallani, mit fog nekik a vezető elöljáró mondani. Ez pe
dig a következőket mondotta:

— A helyzet nagyon szomorú. A könyvek ügyében be
érkezett összes szakvélemények arról szólnak, hogy a köny
veket el kell égetni, kivételt képez Reuchlin szakvéleménye; 
de mert ez csak egy véleményt jelent a többséggel szemben, 
valószínű, hogy a széferek elégetése megtörténik, annál is 
inkább, mert azt kezdik hiresztelni, hogy a zsidók megvesz
tegették ezt a tudóst. Sajnálatos az is, hogy R. Joselmann 
nem ad életjelt magáról. Ezért azt ajánlom, hogy egyez
zünk ki Pfefferkornnal 50.000 arany forintban.

De erre fölkiáltott R. Léb:
— Honnan vegyük azt a rettenetes nagy összeget?
— Beszéltem az én gazdag fivéremmel, mondta az el

nök, ő egymaga hajlandó 10.000 forintot áldozni.
— De hát honnan vegyük a többit? kérdezték.
— Ha úgy vesszük, a dolog nemcsak Frankfurtot

A nap eseményeitől egészen elkábulva érkezett R. Jo
selmann szállására, ahol ott találta R. Avróhomot, Tehil- 
limet mondva.

— Látom sugárzó arcáról, R. Joselmann, hogy minden 
sikerült, szóval rendben van minden. . ..

— Eltalálta, R. Avróhom, a szent könyveink nem lesz
nek elégetve.

— És mi van velünk, colmáriakkal ?
— Rólatok még nem beszélhettem, csak holnap kerül

het rá a sor.
— Jó! Holnap fog értünk könyörögni.
— Biztosan holnapra sem tudom megígérni, a császár 

annyifélét kérdez, amire válaszolni kell és így elmegy az 
idő, én csak akkor beszélhetek, ha ő akar és csak arról 
amiről ő akar.

— Az I’ten irgalmért gondoljon a 200 zsidó család 
sorsára, ártatlan gyermekek szenvedésére!

— Hát nekem kell azt mondani ? Én azt úgyis tudom! 
Inkább foglalkozzunk a szent Tórával.

— Jaj, az én bűneim miatt — sajnos — amhoórecz 
maradtam.

— Hát akkor foglalkozzunk a Tehillim magyarázatával, 
így töltötték el az egész napot és az éj egy részét. Más

nap reggel 9 órakor ott volt R. Joselmann a kihallgatáson. 
A császár sajátkezüleg átadta neki a rendeletet a széf erek 
ügyében. R. Joselmann meghatóttan mondta:

— Imádkozni fogunk Felséged üdvéért örök időkre.
— Mondd meg nekem őszintén, Joselin, mit kapsz a 

te fáradozásaidért?
— Kétszáz arany forintot állapítottak meg az útikölt

ségre, de mert nem költöttem annyit, a maradékot vissza
fogom küldeni.

— Na hát kérj magad részére valamit!
— Felséged kegyelme mérhetetlen. Kegyeskedjék te

hát a colmári zsidókat kiutasító rendeletét visszavonni.
— Hát azt, nem lehet.
— Appellálok Felséged nemes szivére: ártatlan embe

rekről van szó, nincs nekünk a. földön senki, aki megoltal-

érinti ...
— Ugyan, ugyan, szólott R. Léb. Frankfurton kívül 

hol van még jelentékeny kile? Nürn-bergből kiűzték már a 
zsidókat, Bécsből is, Mainzban sem laknak, Berlinből is ki
űzték őket, hát kolduljunk talán a kis falusi községekben? 
Mit eredményezhet majd a mi közbenjárásunk?

— Tehát mit csináljunk? Szent könyveinket nem hagy
hatjuk elégettetni, mondta az elnök.

Nyílt az ajtó és belépett R. Wolf.
— Bocsássatok meg, hogy oly későn jövök, de a pol

gármester zsidajától érdekes híreket kaptam. Azt mondta 
a polgármester, hogy hivatalos átiratot kapott, amelyben a 
császár kinevezi az összes zsidók parancsnokát és ez fog 
majd intézkedni a könyvek ügyében is.

— l’tenem, hát megint egy uj gezéró! A nyakunkra 
küldenek valakit, bizonyára azért, hogy a mi bőrünkön 
meggazdagodjék, szólt Reb Léb.

Ekkor belépett a samesz és jelentette, hogy Pfeffer- 
korn beakar jönni.

— Jó jel — mondta Reb Wolf —, hogy közénk jön, 
úgy látszik rosszul áll a szénája, de nem kötünk le vele 
semmit, amíg nem ismerjük a császári leirat tartalmát.

Bejött a renegát, az elöljárók felemelkedtek helyeik-
(Folytatása következik.)ről és meghajoltak.

A Schiffschul felügyelete alatt egyet
len kóser vegetárius és diétás

konyha Bécsben: *

Vegetarianische Küche, Grete Stern 
Wien, II., Herminengasse 10.
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ítf

__ Az új szentföldi hivatalos főrabbi
bevonulásával úgy látszik -kezdetét veszi 
a vallási súrlódás is. Az orthodox ,,Kajl 
Jiszroél” című jeruzsálemi Aguda-iap 
élén a következő erélyes felhívást olvas
suk: ZSIDÓ! Ha rá akarnak beszélni 
vétkesek, a Vaad Haleumi propagálói, és 
azt mondják neked: „nálunk is van val
lási tanács, törekvésünk a tóratanulás 
támogatása, célunk a vallás megerősí
tése”, ne hallgass rájuk, mert ajkuk 
csalárdság, gondolatuk turpisság, ne ha
ladj egy úton velük, tartsd vissza lábai
dat ösvényeiktől, a vallásos hitközség a 
mi hitközségünk és I’ten gyülekezete a 
mi dicsőségünk .. .

— Edward exkirály könyvet ír a zsi
dókérdésről^?) Bécsből jelentik: Kiszi
várgott hírek szerint Windsor hercege 
elhatározta, hogy könyvet ir, melyben 
védelmébe veszi a zsidóságot az anti
szemita rágalmakkal szemben. A. könyv 
megírására vendéglátó gazdájának, 
Rotschild kastélyának hatalmas és érté
kes könyvtára adta neki az impulzust. 
A hatalmas könyvtárból választja ki a 
forrásmüveket is.

— Haláleset. Tapolcsányban elhúnyt 
Gelley Salamon, a hitközség egyik osz
lopos tagja. A megdicsőült nagy talmud- 
tudós, a néhai tapolcsányi ros bész din, 
R. Avrohom Práger méltó veje volt.

— A ,,Tél Talpijajsz” halachikus havi 
folyóiratot 1892. év óta szerkeszti 
Katzburg Dávid váci talmudtudós, a szer
kesztőt gyengélkedése folytán Welcz Izó
ráéi rabbi helyettesíti. (Ára évi 4 P.) 
Megrendelhető a kiadónál: Katzburg S. 
nyomda, Bp. Dob-utca 25.)

— ,,A hosszú és boldog élet titka.” 
Goldstein M. rabbi, Nyíregyháza, Bocs- 
kay-utca 38, Lekach Tajv címen kiadott 
egy magyarnyelvű művet, mely a talmud- 
irodalomból tanításokat közöl a hosszú és 
boldog életről, a családról és a gondtalan 
életről. Minden egyes tétel forrását köz
li. Egyik helyen felhívja az orth. család
apák figyelmét, hogy tiltsák meg család
tagjaiknak oly könyvek és lapok olvasá
sát, amelyekben vallási felfogásunkkal 
ellenkező dolgok is közöltetnek. Ez na
gyon megszívlelendő tanítás, amelyre 
orth. körökben nem ügyelnek. A köny
vecske (melynek ára fűzve 2 P-, kötve 
2.50, finom papíron 3 P) megérdemli, 
hogy minden vallásos zsidó házban meg
legyen. Beszerezhető a szerzőnél.

Bohrer Jakabot,ügyet, többek között:
Scháchter Ármint, Weinstock Józsefet és 
Gelb Hermannt. Weisz Mór, inger Jó
zsef, Koréin Dezső és dr. Stern Simon ní
vós beszédeit követték még: Gewiirz Lá
zár, Fóliák Farkas, Klein Ignác és Klein 
Tivadar felszólalásai. A kitünően sike
rült est fényét nagyban emelte Preisz fő
kántor művészies éneke, továbbá Gelb és 
Löffler iparosok szórakoztató előadása.

— Zsidó orvos meggyógyít egy hol
land főhercegnőt. Neusandezből jelentik: 
,,A szomszédos Krynica fürdőhelyen té
lisportját űző Julianna holland főherceg
nő náthalázban megbetegedett. A főher
cegasszony férje felkérte az ugyancsak 
télisportra ott tartózkodó sosnovici zsidó 
orvost dr. Metodistát, hogy kezelje a fő
hercegnőt, aki azután egy hétre rá any- 
nyira felépült ,hogy sportját folytathat
ta. A hercegpár és az orvos családja kö
zött igen szívélyes barátság fejlődött ki”.

— Sátoraljaújhelyen vasárnap temet
ték Grünberger József nyugalmazott met
szőt 86 éves korában. Klein Bern át fő
rabbi és Dick Hermán rabbi búcsúztat
ták az erényekben kiváló nagy talmid-

HÍREK
NAPTÁR

Sabosz Jiszraj, Svat 18 
Gyertyagyújtás (Bpest); 4.25 
nap kimenetele „ 5.25

*— Lemondott a nagyváradi orth. hit
község *elnöksége. Nagyváradról jelenti 
tudósítónk: Vasárnap tárgyalta a hit
község képviselőtestülete az elnökség 
által előterjesztett 1937. évi költségve
tést. Ebben egy 160.000 leies új tétel 
szerepelt a tisztviselők segélyezésére. Az 
előterjesztés értelmében az elnökség a 
saját hatáskörében intézte volna a ki
utalást, amit egyes képviselőtestületi 
tagok kifogásoltak és kérték, hogy a ki
utaláshoz vonassák be egy a képviselő- 
testületből kiküldendő bizottság is. Ull- 
mann István elnök ragaszkodott az ere
deti indítványhoz és szavazásra tette fel 

kérdést azzal, hogy a szavazás eldön
tése egyben bizalmi kérdést is jelent. 
Az eredmény 42 szavazatból egyenlő 
arányban 21—21 szavazat volt. Ullmann 
elnök erre kijelenti: habár ebben az eset
ben módjában volna elnöki jogánál fog
va dönteni, mégsem teszi ezt, hanem le
vonja a konzekvenciát és bejelenti az el
nökség lemondását és a választásig a 
folyó ügyek vitelével Silbermann József 
alelnököt bízza meg.

— A Kereskedők és Iparosok Takarék- 
é® önsegélyző Egyesülete szombat este 
tartotta meg folytatólagosan rendezendő 
melave malkóinak első estélyét, Akácfa
utca 51. sz. alatti új helyiségében. Sputz 
Sándor elnök üdvözölte az egybegyűlte
ket és örömmel jelentette, hogy az egye
sület — kamatmentes kölcsönakciójának 
szép eredményein felbuzdulva — immár 
második programpontját a „Hachnoszász 
Kálót’ is megvalósítani óhajtja, mely cél
ból külön alapot létesített, ezenkívül tár
gyalások folynak a tagok életbiztosításá
ra vonatkozólag is. Dr. Deutsch Adolf az 
elnök szavaiba belekapcsolódva magas
röptű beszédben fejezte ki elismerését az 
egyesület eddigi működése felett és Ígé
retet tett annak intenzív propagálására. 
Lebovits Lipót kiemelte Weisz Mórnak 
az egyesület kezdeményezőj ének és fárad
hatatlan alelnökiének érdemeit, majd név- 
szerint felsorolta azokat, kik időt és fá
radságot nem kiméivé szolgálják a szent

a

chóchomt.rFriiin
— Zavargások VUnában. Vilmából 

táviratozzák: Egy zsidó droguista és egy 
zsidó gyarmatárukereskedő üzlete ellen 
bombamerényletet követtek el, mely az 
üzleteket nagyrészben elpusztította. Em
beréletben nem esett kár.R. L.

— Csendélet Szász-Medgyesen. Az er
délyi központi iroda rabbitanácsa tüzetes 
kivizsgálás után elrendelte, hogy a med- 
gyesi hitközség és főrabbija között évek 
óta dúló harc elintézése és likvidálása 
végett bész din üljön össze, amely ítél
kezni fog az ügyben. A bíróság tagjai a 
dési, brassói ás erdődi főrabbik lesznek.

— A szovjet alatt sínylődő zsidó test
véreink peszachi segélyezése. Bécsben 
nagy összejövetel volt abból a célból, 
hogy megszervezzék a közelgő Peszach 
alkalmából Oroszországba küldendő sze- 
retetadományokat. Az értekezleten meg
jelent a Bécsben tartózkodó szadagórai 
Rebbe és R. Jesájó Fürst orthodox fő
rabbi is. Az értekezlet elhatározta, hogy 
már most megkezdi a munkát, mivelhogy 
a március 27-én kezdődő ünnepre máris 
meg kell tenni az előkészületeket. (Eset
leges érdeklődők forduljanak a következő 
címre: Büro für Russlandhilfe, Wien II. 
Leopoldsgasse 26.)

Divatos, ízléses parékák hullámos hajból
— PIECHNIH é§ nECHTL-nél —
Hajmüterem, IV., Váci-utca 18. Mérsékeli árak f
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— Pogromvezetők bűnhödése. Varsó
ból táviratozzák: Skladkowski 
terelnök bejelentésével kapcsolatosan, 
miszerint a zsidóellenes excesszusok kez
deményezőit a legélesebb felelősségre 
vonják, a politikai rendőrség letartózta
tásokat eszközölt a nemzeti szociálde-

minisz-

mokrata párt tagjai közül, Wysokie Ma
zowieckié kerületben, mely nemrégiben 
véres antiszemita kilengések színhelye 
volt. A párt tiz ismert vezetőjét a bere- 
za-kartuskai koncentrációs táborba, öt
ven tagját pedig vizsgálati fogságba 
Lomzába szállították.

— Árja „snorrer”, zsidónak adja ki 
magát: egy évi fogház. Berlinből jelen
tik: Egész különös trükkel tartotta fenn 
magát évtizedek óta a most 53 éves 
Herrmann Richárd, Grünbergből. Neve
zett, árja származása dacára, 30 év óta 
mint „zsidó snorrer” utazgat Délnémet
országban és sikerült neki zsidó jóléti 
intézményeknél, valamint egyes gazdag 
zsidóknál jelentékeny támogatásokat el
érni. A karlsmhei törvényszék egyévi 
fogházbüntetést mért ki a csalóra.

— Szombattá rtók állásközvetítése. 
A Tiferesz Bachurim „Smirasz Sabbosz” 
bizottsága a következő betölthető állá
sokat közli. Budapesten: 1 cipőgyári se
géd, 1 cipész segéd, 1 felügyelő borpin
cébe, 1 szabó tanuló, 1 gép és gyorsiró- 
nő, 1 mindenes, 1 háztartásbeli, 1 kézi
lány. Vidéken: 1 füszernagykersk. segéd 
1 bőr- és fűszeres segéd, 1 röfös- és ci- 
pőkeresk. segéd, 1 könyvkötő segéd, 1 
kőfaragó segéd, 2 fűszer és gyarmatárú 
segéd, 1' fakereskedősegéd, 1 fűszer-, 
bőr-, vegyeskereskedő segéd, 1 
dász segéd, 1 utazó, 2 fűszer- és vaske
reskedő segéd, 1 könyvelő, 2 rőfös ta
nuló, 1 vaskereskedö segéd, 1 sütő-főző 
lány, 1 háztartásbeli és üzletbe, 1 min
denes, 1 ne velő nő, 1 kisasszony gyermek 
mellé. Jelentkezni lehet a Tiferesz Ba
churim helyiségében (Kazinczy u. 27.) 
este 7—8 között és az orth. hitk. irodájá
ban (Dob u. 35.) egész nap.

nyorn-

— A győri orth. hitközség uj válasz
tásai: Wachsler Dávid elnök, Rosenfeld 
József és Grosz Dávid alelnökök, dr. Lem- 
berger Albert iskolaszéki elnök, Franki 
Ferenc és Schwarcz Ernő gabek. Választ
mány: Franki Sándor, Braunstein Zsig- 
mond, Gestettner Mór, Gross Izsák, Lő- 
winger Gyula, Mandl Albert, Grünwaid 
Jenő, Fischer Hugó, Neubrunn Mór.

P-GhúJlát
legszebb kivitelben készít hullámosi- 
tott hajból; javítást, ondolálást olcsón 

vállal
HEISZ JENÖNÉ
parókakészítő és női fodrász,

Budapest, Király-u. 53.

U

— Péntekesti előadás. A VDL kér. T.
B-ben (Garay-u. 48. sz. templom) 
este fél nyolckor Weinberger Dezső tart 
előadást.

— A pozsonyi orthodoxiából. A hit
községnek, mely utóbbi időben erős fejlő
désnek indult, jelenleg mintegy 1800 adó
fizető tagja van és 9000 lelket számlál.

— Halálozás. Nyirmadán elhunyt 80 
eves korában Weinstock Farkas. Előkelő, 
kiterjedt család gyászolja. Mély részvét
tel temették. Áldás emlékére.

— Az iraki kormány száműzte Fauzi 
Bey Kaukadjit, a szentföldi terroristák 
Bagdadba menekült vezérét.

— A bpesti orth. leányegyletben 
(Dob-u. 35.) jan. 30-án szombaton d. u. 
3 órakor Ausch Hilda és Oppmann Irén 
tartanak előadást.

ma

— Madagaszkár nem alkalmas zsidó 
telepítésre. Moutet francia gyarmatügyi 
miniszter, zsidó bevándorlás és telepítés 
céljaira ajánlotta fel legutóbbi beszédé
ben Madagaszkár szigetét, az Uj-Hebri- 
dák, Uj-Kaladónia nevű szigetcsoporto
kat és a francia Guazana területét. A 
francia gyarmatügyi miniszter ajánlatát 
zsidó körökben élénken kommentálják. 
Általában szkeptikusan ítélik 
zsidó telepítés lehetőségeit ezeken a szi
geteken. A „Tog” című newyorki napi
lap véleménye szerint nem lehet gyakor
lati jelentőséget tulajdonítani a francia 
gyarmatügyi miniszter ajánlatának. A 
lap szerint Madagaszkár, éghajlata miatt 
is alkalmatlan európai telepítésre. De a 
többi francia gyarmatok, melyekről a 
miniszter említést tett, sem jöhetnek 
számításba zsidó telepítés szempontjából, 
úgy, hogy teljesen oktalan volna zsidó 
tömegbe vándorlás lehetőségéről beszélni.

BEKÜLDÖTT HÍREK. A dunaföldvári hitköz

ség tisztújítá-sa: Wilheim Lajos elnök, Adler Ar- 

nold alelnök, Groszmann Izidor pénztáros. Vá
lasztmány : Adler Nándor, Binéth Gyula, póttag 

Wilheim Sándor, Binéth Jenő.

meg a

A sátoraljaúj
helyi szefárd hitközségi választást megpeticionál-

lák a Központi Irodánál. Az újhelyi szefárd 

Chevro Bachurim a köv. tisztikart választotta:
Sehwimmer Elemér elnök, Bárány Lipót iigyv.

Lobi Áron, Lerner Sámuel gondnokok, 

Sauber M. pénztárnok, Számét S. ellenőr, Lőbl 

Dávid jegyző. Választmány: Rosenberg Mór, Man- 

del M., Karimán I., Schwarcz D., Groszmann I. 
és M., Klein J.

elnök

Nyíregyházáról jelentik: 
Goldberger Mihály tekintélyes helybeli nagykeres

kedő szombaton ünnepelte Jiczehok fia barmlcz- 
vóját Tiszabereelen, az ifjú nagyanyjánál, az özv. 
fő rabbinénál. Kidüs után a barmiezvó pompás 

charifüsz- és magidüsz drósót tartott, majd Fried 

Ede főrabbi szórakoztatta szellemes divré tajróval 
a közönséget. A békéscsabai T. B. közgyűlése 
az egyesület eddigi elnökét Iczkovits Alfrédet a 

T. B. érdekében és az új székház felépítésének 

előkészítése körül kifejtett érdemei elismeréséül 
örökös díszelnökévé választotta és a székházépítés 
vezetésével megbízta.

ZSIDÓ ÚJSÁG

Legolcsóbb,

legizletesebb

orth. t”- 
házikoszl
Wesselényi utca 18- 
(Kazinczy-utca sarok)

Weisz

Plendel
éttermében.

Telefon; 1—442—75

Négyfogásos menü
leves, hús, főze
lék, tészta P1.40

♦
Halfélék

minden időben

♦
VII, Wesselényi-u, 18
(Kazlnczy-u. sarok)

Címre ügyelni!
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Első forrásból vásároljon
ezüst tórafelszerelést, 

gyertyatartót, arany, ezüst és 
brilJiáns ékszereket, órákat

Heiden Leó
ékszerésznél
Szombaton zárva. Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:

_________ GROSZBERG JENŐ__________
Klein S. nyomda, Bpest, VI. Lovag-u. 14. 

Telefon: 1-111-95.

Saját üzem. Gyári arak.

Budapest, Király-u. 21 • Telefon: 1-381-10

Eredeti angol szövet
különlegességek 

posztókereskedőnél V., Deák Ferenc-u 14.
Kazár Nándor

Szombaton zárva

y
/

. nemzeti

z S I u o ÚJSÁG

Apró hirdetések
Pályázatok és apróhirdetések díjszabása: 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas
tagon szedett betűkből 32 fillér. Allast- 
keresöknél 10, ill. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés díja 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbe- 
lyegekben is. Jeligés levelekhez 20 fi - 

lér bélyeg mellékelendő.

T.
Xag/wKir

1937 január 29.
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JOBB orth. leány gyermekek mellé és 
háztartásban való kisegítésre azonnal 
felvétetik. Karmel-penzió, Bpest, VI., 
Andrássy-út Ad.

BÁRMILYEN állásba ajánlkozom. „Ár
valeány” jelige.

FÉRJHEZADNÁM gyermektelen, önhi
báján kivül elvált, szép, intelligens lá
nyomat, nyolcezer pengő kp. hozo
mánnyal, biztos existenciáju tisztessé- 

40 év körüli úrhoz. Szíves érdeklő- 
„Orthodox család” jeligére:

CSALÁDI HÍREK
(Négy sorig P 4,azonfelül soronként P 1)

Markovits Elluskát Makón eljegyezte 
Berger József Makó. (M. k. é. h.)

Jakab Málika őr, Noé Ignác Nagy- 
ecsed jegyesek. (A T. B. gratulál.)

Karfunkel Arankát Levelekről elje
gyezte Stein Zoltán Szerencs.

Singer Margitkát Bonyhádról elje
gyezte Kesztenbaum Andor Újpest.

Fehérgyarmat,

FALUSI magányos nő felvenne háztar
tásába munkakedvelő vallásos leányt.
,,Üzlethez értő” jelige. (20 fill. b-)

SADCHEN diszkrécióval csakis jobb há
zakban, a régi makói főrabbi 
Kornfeld Dávid, Bpest, Rombach-u. 14. 
(Válaszbélyeg.)

KERESÜNK 2 gyermekünk mellé, jó 
házból való, vallásos, gyermekszerető, 
jó németséget beszélő, csecsemőgondo
zásban jártas kisasszonyt, kit család
tagnak tekinthetünk, kinek megfelelő 
gyakorlata van és a háztartásban is 
segédkezik. Ajánlatok e lap kiadójába 
,, Familienan s chlu ss' ’ 
dők.

VALLÁSOS 48 éves fiatalos külsejű há
zias özvegyasszony némi hozománnyal 
hozzáillő férjet keres. „Kitűnő üzleti 
erő’’ jelige.

MINDENNEMŰ házimunkát kedvelő, 
perfektül főző orth. leány, ki fehérne
műjavításhoz is ért, felvétetik. Cseléd 
van. Cím: Hirschfeld Mátyás fakeres
kedő, Vác.

MAGÁNHIRDETÉS. Vidéki városban, 
ahol illatszertárnak és kozmetikának 
tere van, keresek csinos megjelenésű, 
30 körüli, szombattartó, egyébként mo
dern magántisztviselő férjet 24 éves 
szép húgomnak, kinek berendezett üz
lete és kozmetikája van. „Dolgozó fele
ség” jelige.

FIATAL nyomdászsegédet azonnalra fel
veszek. Ajánlatok fizetési igény feltün
tetésével „Fővárosban” jeligére.

BORKEZELÉSHEZ értő vallásos fiatal
embert keresek borpincészeti munkára. 
„Megbízható” jelige. (20 fill. boly.)

ges
dések
Blocknerhez, Vilmos császár út 33.

HÁZITANITÁS. Állástalan okleveles ta
nítók, tanítónők és tanárok szerény dí
jazásért, esetleg természetbeni ellátás
ért vállalják elemi és középiskolások 
korrepetálását, valamint egyes tár
gyak (barmicva, hittan, német, fran
cia, latin, zene, rajz stb.) tanítását. 
Felvilágosítással szolgál: Orsz. Izr. 
Tanítóegyesület titkársága, VII., Wes- 
selényi-utca 44. Telefon: 1-440-85.

MELAMED-állásomat, mely havi 130 P 
kp. jövedelmez, 800 P lelépésért át
adom. Csakis talmidchóchom jórésomá- 
jim, aki ehümis-rasi és gemóre-tajszé
fé sz tanításra képes, küldje ajánlatát 
„Biztos parnósze” jeligére a kiadóba. 
(20 fill. b.)

Friedmann Etuska 
Berger Ede Nagyecsed jegyesek. (A 
nagyecsedi T. B. gratulálja tb. elnökét.)

Sternberg Ferenc, a Sternberg hang
szergyár igazgatója, néhai Sternberg Ái- 
min kir. udv.
Alice Fischer (Wien) n. Friedrich Fi- 
scher keresk. tanácsos, törvényszéki hi
tes szakértő leánya, f. hó 17-én tartották 
esküvőjüket a Dohány uccai templomban. 
(Minden külön értesítés helyett.)

fia:

hangszergyáros fia és

Legfinomabb kivitelű, divatos paró
kák: Altschülernél, Budapest, VII. kér. 
Csányi-utca 12. (Telefon: 1-310-79.)

x Jubadont orth. kóser fogkrém, amely 
a bpesti orth. rabbiság felügyelete alatt 
készül, az összes orth. füszerüzletekben 
kapható. Ezt a príma fogkrémet., mely 
tubusokban kerül forgalomba, összes 
vallásos hittestvéreinknek melegen 
ajánljuk. (Lásd hirdetést.)

jeligére külden-

BALATONFÜREDI ORTH. IZR. 
HITKÖZSÉGMenyasszonyi ajándékok, óra és ék

szeráruk legmegbízhatóbb vétel és el- 
dási forrása GESTETTNER IMRE, 
Újpest, Király-u. 47. Budapesti telefon 
2—945—60. Ékszertőzsdetag.

saját termésű, kitűnő zarnatu, édeskés
1936. évi itrj bora

(Toldatéin Ezra főrabbi úr kezelésében 
van és a vevő edényében már 25 lite
res tételekben is kapható.

Érdeklőim lehet a hitközség elöljá
róságánál, vagy a főrabbi úrnál.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

„Bánság”. A kultuszadó kivetése a 
hitközség autonóm joga és az adó mérve 
teljesen független az állami adó magas
ságától. Sérelmes esetben a Központi 
Irodához tessék fordulni. — Jerüsalmi: 
Nem zárkózunk el, de nincs praktikus 
értéke. —- Salgótarján: Ilyen rendelet 
nincs, de illetékes orth. körök interven
ciója esetleg eredménnyel járhat. — 
Rabbikérdés: ön félre értette cikkünket.

BECKERT HUGÓ
pár tik ahéí zilő specialista

A legújabb modellek 
állandóan raktáron.

Budapest, Dob ucca 27
(Skrek-ház) Mérsékelt árak!

Budapest, S 's^I5' XIII. évfolyam 6. sz.40 fillér
::iyysbbic r

ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, VT., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
Telefon: 1-238-08. Csekkszámla: 50.791.

Egész évre 20 pengő. Külföldre P 25.

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Llpót

Orlliotioxallcolinányoséleiilnliből II

i
jelenti, akik akarnak és mernek har
colni az igazságért, akik nem akarnak 
mindjárt vezérek lenni, akik mint köz 
katonák megteszik kötelességüket az 
i razságért, amelynek érdekében nem 
ismernek anyagi előnyöket, de poli
tikai elkenéseket sem, hiszen a „szajné 
vóczá” kifejezés R. Joszef Saul Na- 
thansohn hírneves lemberyi rabbi ma
gyarázata szerint jelenti azokat az 
embereket, akik nem szeretik a lagy
matag kompromisszumokat, az ötven 
százalékos kiegyezéseket akkor, ami 
kor az igazságról van szó.

A mi időnkben mindenki el van fog
lalva saját bajaival, mindennapi küz
delmeivel, éppen ezért nagyon fontos, 
hogy akadjanak olyanok is, akik a kö
zösség szolgálatának is szentelni akar 
mik és tudnak erőt, időt, pénzt, lelke
sedést. Hiszen most szombaton halla
ni fogjuk az intést: „Ki szisszé esz 
rajs ... ha felemeled Izráel fiai
nak fejét, mindenki adjon egy fél se
kelt.” Ez a mostani viszonyainkra vo
natkozólag arra az esetre értődik: 
amikor meg akarjuk választani Izráel 
vezetőit, amidőn felénk akarjuk emel 
ni őket, akkor legyen a fél-sekei a 
jelkép, az összes fél-sekel együttesen 
jelenti azt az alapot, amelyen a szen
tély fönnáll. A mi orthodox szerveze
tünket is ilyen szent intézménynek kell 
tekinteni. A közösségi érzés nem je
lent viszálykodást és bizalmatlanságot, 
hanem érdeklődést. A mi orthodox 
szervezetünket olyan férfiak vezetik, 
rabbikarunk szelleme oly elsőrangú, 
hogy szóról-szóra alkalmazható reájuk 
a Sabosz Skólim haftajrójának szava: 
„v’laj j’chesvü esz hoanósim, ki vee- 
müno hém ajszim — nem kellett szi 
gorú számadásra vonni a férfiakat, 
mert hűséggel végzik teendőiket”. 

Ilyen auspiciumok mellett indulja- 
(az nak meg a hazai orthodox szervezet 

vezető testületének megválasztásához 
való előkészületek!

más tanítást is foglal magában. Az 
idézett borajszo egyik legfontosabb 
tantétele, hogy az egyetemes és az 
egyén szoros összefüggésben van egy
mással, (miklal sehü czórich lifrot) 
mert a közösségben csak az van, amit 
az egyének adnak bele. Ez a mi vi
szonyainkra alkalmazva azt jelenti: 
egészséges közösségi (kiül) életet nem 
tudunk elképzelni csak ott, ahol az 
egyén (prat) kellőleg van beállítva a 
közösséggel kapcsolatban. Csak ha ez 
a harmonikus és szerves összefüggés 

, leszünk képesek a felénk hűl

Ha körülnézünk a külföldi ortho- 
doxia közösségi életében és látjuk, 
mily nehézségekkel, bajokkal és küz
delmekkel kepe se k megalkotni azt a 
keretet, amely vallási életük zavarta
lanságát biztosítja, akkor érezzük 
csak igazán, hogy a magyar ortho- 
doxia milyen nagy értéket bír az ő 
államilag elismert független szervez- 
zetében. Most nem gondolunk az utód
államok egyikére vagy másikára, ha- 

küzdelemre emlékezünk,nem arra a 
amelyet a Szentföld orthodoxiája foly
tat azért, hogy kiépítse azt a lehető
séget, amelyen belül kiélheti vallási 
életét a hagyomány és a kinyilatkoz
tatott vallási törvény alapján, meg 
nem akadályoztatva ebben a többség 
által, amelynek ilyen szempontjai nin
csenek és amely nem törődik ilyen el

megvan
lámzó baj-tengeren átjutni sértetlenül. 

Mindez nemcsak elméleti fejtegetés, 
akadémikus elmélkedés. A hazai

értelmében
vagy
o rthodoxia alkotmánya 
minden (i évben újra kell választani a 
100 tagból álló Országos Képviselősé
get. A G évet már eggyel túlhaladtuk 
és mint jelen számunk hírrovatában 
olvasható, a választást Peszach előtt 
megtartják. Hitközségeink nemsokára 
megkapják az erre vonatkozó felhí
vást, amelynek értelmében szemeljék 

Éppen ezért nagyon fontos, hogy kj kiküldöttjeiket, akik majd Buda-
időröl-időre itthon is tudatába véssük pest_en résztvesznek az orthodoxia par
tiz orthodoxia nyilvánosságának, hogy kimentjének, az Országos Képviselő 
foglalkozzék az ő szervezete ügyével, s£g tagjainak megválasztásában. 
hogy ne tartsa az iránta való érdek
lődést holmi politikai tereferének, ér
téktelen kólecolásnak.

I
gondolásokkal.

Az orthodoxia küzdelmeiről szóló 
fejtegetésekben úgy áll a magyar 
thodoxia szervezete, mint. egy elérendő 
ideál.

or-

A szent ügy érdekében óhajtandó 
volna, hogy oly férfiakra essen a vá
lasztás, akik az egész dolgot nemcsak 
formalitásnak nézik, hanem akikben 

közösség, a klal iránti fe-
A Zsidó Újság a múltkor közölte 

a hunfalvi gaon szellemes magyaráza
tát arról a különös midrásról, amely lelősségérzet. Szóval olyan delegátu 
szerint: a tengeren azért mehettek át 
száraz lábbal Izráel fiai, mert „a ten
ger látta Rabbi Jismoél szentírás
magyarázati törvényeit magában fog
laló borajszó-ját.” A megdicsőült gaon 
azt a gondolatot látja ebben a talá- 

midrasban, hogy bölcseink taní-

meg van a

sokra van szükség, akikben meg van
nak mindazok a kellékek, amelyeket 
olv klasszikus tömörséggel juttat ki
fejezésre a multheti szidra: „V’attó 
szechze mikol hoom ansé chajil, ansé 
emesz szajné voczá — te válaszd ki az 
egész népből az erő embereit, az i’ten-

embereit, akiknyos
fásait oly odaadó hittel kell követni, 
mint a Tórát, mert ez a hit képes
csodákra, képes a tengert más irányba összefüggésben az „anse chajil 
is terelni. — Ha gondolkodunk a mid „erő embereit”) kifejezés a maga egy

ikkor úgy fogjuk érezni, hogy szerű értelmében azokat az embereket

félőket, az igazság 
megvetik a nyerészkedést.” Ebben az

rason.

Ihr Besuch in Wien hat slch gelohnt!
wenn Sie die

Einzige *^3 Verkaufstéllé dér
Original Oscar Pischinger 

Feinste Spezialit&ten
aufsuchen.

Neu! Milchchokolade aus fri-
scher Milch erzeugt.

LEOPOLD LEDERER 
Wien, II., Gr. Schiffgasse 16. Nr. 

Telefon: A 40312.
(Unter Aufsicht des Ehrw. Rabbina- 
tes dér Adás Jisroel. Schiffschul.)
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